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SLUTRAPPORT FRÅN KOMMITTÉN FÖR ATT UTREDA KOMMUNENS 

FÖRVALTNINGSORGANISATION SAMT DIGITALISERINGSPROCESS 

 

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige beslutade i § 75/20.12.2022 genom budgeten för 2023 att ”Förvaltningen ges i 

uppdrag att under 2023 med hjälp av en politiskt tillsatt kommitté se över Jomala kommuns 

förvaltningsorganisation samt digitaliseringsprocess.” 

 

Kommunstyrelsen definierade uppdraget och tillsatte kommittén i beslut § 30/27.2.2023. Uppdraget 

preciserades enligt följande: 

- Utreda hur man kan optimera förvaltningen av kommunens 

kärnverksamhet, 

- Utreda personalbehovet och -fördelningen inom kommunens 

förvaltning, 

- Utreda förvaltningschefernas uppdrag och huruvida vissa uppgifter kan 

överföras till centralkansliet, 

- Se över hur man mest kostnadseffektivt och datasäkert skapar och 

tillämpar elektroniska blanketter och eventuella andra digitala 

lösningar. 

Till medlemmar i kommittén valdes Mika Nordberg (ordförande), Sandra Listherby (v. ordförande), 

Fredrica Stenroos, Daniel Anderberg, Linda Fagerlund, Gyrid Högman och Dan-Ola Westerlund. 

Kommunstyrelsen beslutade också att kommundirektören skulle agera sekreterare för kommittén. 

 

Tillvägagångssätt 

Kommittén har hållit tio möten. Vid första mötet beslutades att kommittén utifrån i förväg bestämda 

frågeställningar skulle höra förvaltningschefer och vissa andra ledande tjänstemän samt 

representanter från ÅDA. Sammanträde 2-6 bestod därefter av höranden och efterföljande 

diskussioner. De som hörts är (i den ordning de hördes): Christian Jansson och Camilla Sundqvist 

(ÅDA), fritidschef Krille Mattsson, byggnadsinspektör Guy Dannström, teknisk chef Magnus 

Nordin, biblioteks- och kulturchef Mervi Appel, barnomsorgsledare Elin Grönqvist, rektor Susanne 

Hellström, äldreomsorgschef Sanna Lindroos, personalchef Jesper Strandvik och ekonomichef Dan 

Lindblom. 

 

Vid möte 7 gicks höranden igenom och diskuterades. Kommittén gjorde en rangordning över hur 

viktigt det ansågs att genomföra förändringar var inom olika områden. Det beslutades då också att 

kommittén ville höra vad barnomsorgskommittén ansåg om behoven inom 

barnomsorgsförvaltningen och möte 8 blev därför ett gemensamt möte med denna kommitté. Vid 

det nionde och tionde mötet diskuterades slutsatser och denna slutrapport formulerades och 

godkändes. Kommitténs slutrapport godkändes enhälligt av de politiskt tillsatta 

kommittémedlemmarna. 

 

Diskussion och slutsats 

Under arbetets gång har ett antal utmaningar utkristalliserats. För det första konstaterades att 

kommunens organisation är utformad för ett mindre behov än vad som finns idag. Det fattas 

resiliens i organisation så till vida att många uppgifter är mycket personberoende och 
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uppgiftsfördelningen som finns i styrdokumenten i praktiken är svår att utföra. Dagens organisation 

bygger i långt på att respektive förvaltning har muskler att sköta en stor del av 

förvaltningsuppgifterna själva och centralförvaltningen ska framför allt ha en koordinerande roll, 

inte en utförande. Detta innebär att respektive förvaltning exempelvis förväntas själv hantera 

fakturering, intern kontroll, ekonomisk uppföljning, upphandlingar, personalärenden, juridiska 

bedömningar etc. Kommittén har kommit till slutsatsen att det idag saknas resurser för 

förvaltningarna att klara dessa uppgifter och att de därför vänder sig till centralförvaltningen som 

inte heller har resurser att utföra detta åt förvaltningarna. Detta eftersom centralförvaltningen inte 

formellt har den uppgiften och därför inte är bemannad för det. Exempelvis kan inte 

ekonomikansliet sköta intern kontroll åt förvaltningarna eftersom de då måste prioritera bort något 

av deras ordinarie verksamhet. 

 

Ett annat problem som kommittén har identifierat är att det helt saknas dedikerade resurser för 

digitaliseringsutveckling. Formellt har kommunsekreteraren rollen som it-samordnare men i 

praktiken reduceras detta till att vara ansvarig kontaktperson till befintlig it-leverantör och att 

samordna inköp av datorutrustning. 

 

Slutligen har kommittén konstaterat att barnomsorgsförvaltningen inte har tillräckligt med resurser 

för att verkställa den nya lagstiftningens krav på ledarskap och genomförande av läroplanen. 

Kommunen köper idag tjänsten som pedagogisk ledare för barnomsorgen av Södra Ålands 

utbildningsdistrikt, men när denna uppgift lades på distriktet utökades inte distriktets finansiering 

och resurser. I praktiken är distriktets möjlighet att leverera ledarskap för barnomsorgen begränsad. 

Kommittén har uppfattningen att kommunens barnomsorgsledare inte har tillräckligt med tid för att 

leda verksamheterna pedagogiskt, implementera läroplan och digitalisering och samtidigt sköta 

övriga förvaltningsuppgifter som avgiftsbeslut, intern kontroll, ekonomisk uppföljning, 

personalbeslut osv. Här har kommittén övervägt om kommunen bör satsa på att stärka sin egen 

organisation eller driva att distriktet utökar sina resurser. I samråd med barnomsorgskommittén har 

förvaltningskommittén landat i slutsatsen att det är mer effektivt att ha det i egen regi. 

 

Mellan åren 2010 och 2020 ökade kommunens befolkning med ca 30%. Under samma tid ökade 

antalet anställda med ca 11%. Mellan år 2009 och 2023 ökade antal anställda vid centralförvalt-

ningen från 7,6 till 8 personer samtidigt som de formella kraven på förvaltningen ökade markant. 

 

Om man tittar specifikt på barnomsorgen så ser utvecklingen för förvaltningen ut så här: 

År  2010  2023 

Inskrivna barn 293  389 

Personal  Del av socialchef Del av Utbildningschef i SÅUD 

  Del av byråsekr. 75% Del av byråsekr. 75% 

  Barnomsorgschef 100% Barnomsorgsledare 100% 

 

Före reformen som innebar att barnomsorgen fördes in i samma lag som grundskola och reformen 

av socialtjänst så fungerade kommunens socialchef som förvaltningschef för barnomsorg, 

äldreomsorg och socialtjänst. En byråsekreterare på 75% tjänstgjorde åt alla tre uppgiftsområdena. 

Efter reformen fanns byråsekreteraren kvar och detta lösgjorde i någon mån tid för kvarvarande 

verksamheter när socialtjänsten fördes till KST. Samtidigt minskade ledningsresursen då 

socialchefen försvann ur organisationen och ersattes med köptjänst som utbildningschef från 

SÅUD. Bedömningar landar i att den tid utbildningschefen har tillgänglig för att leda barnomsorgen 

är betydligt mindre än den tid socialchefen lade på barnomsorgen. Inte minst gäller detta det 

förvaltningsinterna arbetet och ledningen av barnomsorgsledaren. 
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Förslag 

Utifrån det ovan anförda föreslår kommittén vad som skulle kunna betecknas som en mindre reform 

av kommunens förvaltning. För de större förvaltningarna (tekniska, barnomsorg) föreslås en 

förstärkning på ledningsnivå med en biträdande. Detta skulle hjälpa förvaltningarna att både hinna 

med sina verksamhetsuppdrag och sina förvaltningsuppdrag. För att stärka de mindre 

förvaltningarna och digitaliseringsutvecklingen av kommunen föreslås att centralförvaltningen 

stärks med en resurs som dels kan arbeta med uppgifter direkt för centralförvaltningen men också 

hjälpa förvaltningarna med deras förvaltningsuppgifter, exempelvis att vara stöd för upphandlingar, 

intern kontroll och personalärenden. 

 

Konkret föreslår kommittén att kommunen ombildar tjänsten som barnomsorgsledare till 

barnomsorgschef och inrättar en tjänst som biträdande barnomsorgschef med pedagogisk utbildning 

som behörighetskrav. Dessa två tjänster bör räcka för att klara både administration och pedagogiskt 

ledarskap inom barnomsorgen.  

 

Vidare föreslår kommittén att det inrättas en tjänst som biträdande teknisk chef. Därmed ges 

tekniska förvaltningen resurser att hantera både förvaltningens egen verksamhet och det interna 

förvaltningsarbetet.  

 

Slutligen föreslår kommittén att det för att stärka digitaliseringsutvecklingen och de mindre 

förvaltningarna inrättas en tjänst som kommunsekreterare vid centralförvaltningen. För att undvika 

begreppsförvirring och för att ge dagens kommunsekreterare en benämning som stämmer med 

uppdraget byts titeln på nuvarande kommunsekreterare till biträdande kommundirektör (men inga 

ändringar i tjänstens innehåll görs). 

 

 

Kostnader och genomförande 

Åtgärderna som föreslås kan genomföras i snabb takt. Förvaltningen måste ta fram förslag på 

tjänstebeskrivningar och lönevärderingar samt utkast på förändringar av förvaltningsstadga och 

delegeringsordning. Från ett eventuellt politiskt beslut om att gå inför detta bedöms tidsåtgången 

vara ca 1-3 månader innan rekrytering kan inledas. 

 

Kostnaderna för de föreslagna förändringarna beräknas till ca 200.000 euro per år. Samtidigt vill 

kommittén framhålla att det med all säkerhet också sparar pengar att stärka ledningsfunktionerna 

och digitaliseringsutvecklingen. 

 

 

 

Mika Nordberg   

 

 

Sandra Listherby Fredrica Stenroos Daniel Anderberg  

 

 

Linda Fagerlund Gyrid Högman Dan-Ola Westerlund 

 

 

Bilagor: 

Kommitténs protokoll 
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1. INLEDNING 

Jomala kommuns gång- och cykelvägsplan utgör ett strategiskt dokument som fastställer 

riktlinjer för utvecklingen av kommunens gång- och cykelvägnät. Målet med planen är att 

förbättra trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter samt att uppmuntra till ökat användande av 

cykel som transportmedel. 

 

Planen består av två huvuddelar: en textdel och en kartdel. Textdelen fungerar som en förklaring 

till kartan och inkluderar även en etapplista, vilken kan användas som ett verktyg för planering. 

Kartdelen, som hör till denna beskrivning, är i skala 1:20 000 med A0 som layout. Kartan har 

en mycket hög upplösning, vilket gör det möjligt att i PDF-format zooma in på en mycket 

detaljerad nivå. 

 
2. MÅL OCH SYFTE  

Denna plan är utarbetad med syftet att främja utvecklingen av ett integrerat nätverk av gång- 

och cykelvägar inom kommunen. Den illustrerar inte bara de befintliga gång- och cykelvägarna 

som finns i de aktuella detalj- och generalplanerna, utan även de vägar som redan har 

konstruerats enligt den tidigare GC-planen, samt de planerade gång- och cykelvägarna. 

Visionen är att skapa ett säkert, tillgängligt och sammanhängande nätverk av lätt trafikvägar. 

Dessa vägar ska konstrueras separat från motorfordonstrafiken eller höjas i förhållande till 

körbanan. GC-vägarna kommer att anslutas till busshållplatser, och vid korsningar mellan 

gatuområden och GC-banor kommer övergångsställena att vara upphöjda. Skyltning kommer 

att användas för att tydligt markera GC-vägarna 

 
3. PLANENS RÄTTSLIGA KONSEKVENSER 

Även om denna plan utgör en vägledning för utvecklingen av gång- och cykelvägar, är den inte 

juridiskt bindande. När det är dags att bygga en ny gång- och cykelväg, måste en vägplan 

upprättas och offentliggöras i enlighet med gällande lagstiftning. Under den tid då planen är 

offentligt tillgänglig, har allmänheten möjlighet att framföra sina åsikter och invändningar mot 

vägplanen. 

 

 

4. STRUKTUR 

Gång- och cykelvägsplanen fokuserar på utbyggnaden av kommunens gång- och cykelvägnät i 

områdena närmast Jomala centralort och Mariehamn, där befolkningstätheten och 

trafikbelastningen är som störst. I planeringssammanhang används termen 

“utvecklingstriangeln”, vilket hänvisar till ett triangulärt område som sträcker sig från Möckelö 

i väst, till delar av Önningeby i öst och Ingby i norr. Det förväntas att merparten av förtätningen 
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i Jomala kommun kommer att ske inom detta område i framtiden, vilket innebär att gång- och 

cykelbanor inom detta område kommer att gynna flest kommuninvånare. 

De gång- och cykelvägar som presenteras i detta dokument, tillsammans med den 

medföljande kartbilagan, är indelade i 21 etapper, uppdelade i tre prioritetsgrupper. Målet är 

att först bygga ut etapperna i byggnadsprioritetsgrupp A, följt av B och sedan C. 

Nummerordningen inom varje byggnadsprioritetsgrupp är inte bindande, utan fungerar mer 

som en metod för att skilja etapperna åt. Det finns även ett behov av två nya planskilda 

korsningar, vilka kommer att realiseras i samband med att närliggande gång- och cykelvägar 

byggs ut. 

 

5. KATEGORISERING 

 

Gång- och cykelvägarna kategoriseras på följande sätt: 

• Skolvägar (S): Dessa är gång- och cykelvägar som leder till skolområden. 

• Arbetspendlingsvägar (A): Dessa vägar leder till större arbetsplatser eller 

industriområden. 

• Vägar mot centrum och service (C): Dessa gång- och cykelvägar leder till centrum, 

serviceinstitutioner och busshållplatser. 

• Förbindelse- och motionsvägar (F): Dessa vägar löper mellan två befolkningscentra 

och/eller är en del av en gång- och cykelled, vilket kan främja rekreation. 

Kategoriseringen av gång- och cykelvägarna används som underlag för att bedöma etappernas 

prioritet. Prioriteringen sker enligt följande: 

1. Skolvägar (S): Dessa vägar har högst prioritet. 

2. Vägar mot centrum och service (C): Dessa vägar har näst högst prioritet. 

3. Arbetspendlingsvägar (A): Dessa vägar har tredje högsta prioritet. 

4. Förbindelse- och motionsvägar (F): Dessa vägar har lägst prioritet. 

Vid avvägning mellan olika etapper beaktas flertalet faktorer: antalet oskyddade trafikanter 

grundat på befolkningsunderlaget i området, fordonstrafikens mängd (trafikmätningar 2021 – 

2023), alternativa vägar för lätt trafik samt hur trafiksäkra skolvägar kan skapas.  
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6.  FÖRTYDLIGANDE AV ETAPPERNA 

 

Totalt finns 21 etapper uppdelat på byggnadsprioritetsgrupp A, B och C. Vissa sträckor är 

långa och komplicerade, vilket har lett till att dessa bör byggas i deletapper.  

Teckenförklaring 

L = Landskapet S = Skolväg  C = Väg mot centrum 

K = Kommunen A = Arbetsplatsväg F = Förbindelseled/motionsväg 

Etapp Etappnamn Väghållare Kategori Längd (km) 

A/1 Lemlandsvägen - Kalmarnäsvägen K S, C, F 2,23 

A/2 Norrgårdsvägen - Småholmavägen K S, F 0,56 

A/3 Hammarlands - Norrgårdsvägen L C, F 0,23 

A/4 Bäckvägen - Jomala affärsområde K C, A, F 1,19 

A/5a 

A/5b 

Norra Svibyvägen - Sviby daghem 

S-Market - Flygplatsen 

L 

L 

S, C, A, F  

S, C, A, F 

1,09 

1,45 

B/1 Norra Önningebyvägen etapp 1 L S, C, F 3,00 

B/2 Södra Önningebyvägen etapp 2 L S, C, F 3,00 

B/3 Möckelövägen - Mjölkdahlsvägen K, L A, F 1,48 

B/4  Andersbölevägen/Godbyvägen L F 0 

B/5 Fågelberget - Vattenverket K, L C, A, F 1,27 

B/6 Lekstigen - Lemlandsvägen L C, F 0,36 

B/7 Godbyvägen Gölby - Ämnäs L C, F 2,18 

C/1a 

C/1b 

C/1c 

Skrapängen – Vesterkalmarevägen 

Solberget – Vesterkalmarevägen 

Lemlandsvägen – Vesterkalmarevägen 

K, L 

K, L 

K, L 

C, F 

C, F 

C, F 

0,96 

0,34 

0,83 

C/2a 

C/2b 

Vesterkalmarevägen - Önningebyvägen 

Vesterkalmarevägen - Vesterhagsvägen 

L 

L 

C, F 

C, F 

1,80 

0,62 

C/3 

  

Möckelövägen – Hammarlandsvägen 

Norrgårdsvägen – Almavägen  

L 

L 

C, F 

C, F 

0,56 

0,39 

C/4 Mjölkdahlsvägen - Segelbergsvägen K, L F 1,07 

C/5 Namovägen - Önningebyvägen L F 1,13 

C/6 Emkarbyvägen - Godbyvägen L F 0,43 

C/7 Karrbölevägen - Ingbyberget K F 2,15 

C/8 Norrgårdsvägen – Hamnskärsvägen K F 0,58 

C/9 Michaelsvägen - Godbyvägen L C, F 0,12 

 Planskilda korsningar 

*1 Nya Godbyvägen Sviby - Dalkarby L     

*2 Nya Godbyvägen Gölby - Ämnäs L   
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6.1  KALMARNÄS 

A/1  Lemlandsvägen – Kalmarnäsvägen 

B/6  Lekstigen - Lemlandsvägen 

 

Utdrag från Jomala GC-plan 2024 – 2034. Kartan visar Kalmarnäs och etapperna A/1 och B/6.  
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Kalmarnäsvägen är i stort behov av en separat gång- och cykelväg ur ett 

trafiksäkerhetsperspektiv. Vägen korsas och följs av skolbarn på väg mellan bostadsområdena 

och busshållplatserna.  

Enligt den tidigare gång- och cykelvägsplanen uppgår trafikbelastningen längs norra 

Kalmarnäsvägen till 1157 fordon per dygn, varav de flesta passerar under rusningstrafik när lätt 

trafik är mest aktiv. Eftersom dessa trafikräkningar är från 2010-2011 och inflyttningen i 

området ökat sedan dess, kan de aktuella siffrorna antas vara högre.  

 

Etapp A/1 (2,23 km): Har högsta prioritet. Detta på grund av den höga trafikbelastningen, den 

stora andelen skolbarn och ungdomar i området, hög arbetspendling samt en väntande 

befolkningsökning i och med att byggnationen på Kalmarnäs förtätas. Detta innebär att etappen 

är av stor vikt för att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten i området. 

Etapp B/6 (0,36 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från utfarten på Lekstigen 

fram till väganslutningen på Lemlandsvägen i höjd med Solbergets badstrand. På vägsträckan 

är det i dagsläget tillåtet att framföra fordon till fastigheterna. Eftersom vägen på denna sträcka 

är tillräckligt bred, finns det inget hinder för att ytterligare skydda den lätta trafiken genom att 

med en trottoarkant höja den mot bilvägen.   

Befolkningsstatistik 2022 

Åldersgrupp Vesterkalmare Österkalmare 

0-6 år 41 34 

7-15 år 95 74 

16-18 år 32 27 

19-64 år 386 247 

65+ år 102 37 

Total 656 419 
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6.2  MÖCKELÖ 

A/2  Norrgårdsvägen - Småholmavägen 

A/3  Hammarlandsvägen - Norrgårdsvägen 

B/3 Möckelövägen - Mjölkdahlsvägen 

C/3  Möckelövägen - Norrgårdsvägen - Almavägen 

C/4  Mjölkdahlsvägen - Segelbergsvägen – Hamnskärsvägen 

C/8  Norrgårdsvägen - Hamnskärsvägen 

  

Utdrag från Jomala GC-plan 2024 – 2034. Kartan visar Möckelö och etapperna A/2, A/3, B/3, C3, C4 och C8. 
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Möckelö har en god grundstruktur med utbyggda gång- och cykelvägar. Det finns dock luckor 

i helhetsbilden som behöver tätas till för att en enhetlig trafiksäkerhetssituation ska uppnås.   

Trafikbelastningen på Möckelö uppgick år 2022 till 1749 resor per dygn längs Norrgårdsvägen, 

1327 och 1089 resor per dygn längs Möckelövägen norra respektive södra delar. Största 

mängden fordon passerar under rusningstrafik när även den lätta trafiken är mest aktiv. 

Generellt sett kan en befolkningsökning väntas på Möckelö då området förtätas. Många av de 

inflyttande väntas vara barnfamiljer med tanke på närheten till service och det nya daghemmet 

längs Småholmavägen. 

Etapp A/2 (0,56 km): Har högsta prioritet. Den stora andelen boende längs Småholmavägen 

och etableringen av ett nytt daghem i området gör att denna sträcka väger tungt. Gång- och 

cykelvägen blir dels att gynna de närboende, dels besökare till det kommande daghemmet samt 

att det bildas en länk till badstranden i närheten.  

Etapp A/3 (0,23 km): Har högsta prioritet. Etappen binder samman de befintliga gång- och 

cykelvägarna längs Norrgårdsvägen och Hammarlandsvägen vilket bidrar till en ökad 

trafiksäkerhet i området. 

Etapp B/3 (1,48 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från den befintliga gång- 

och cykelvägen vid Möckelörondellen längs Möckelövägen och ner längs Mjölkdahlsvägen, 

här väntas enligt ett pågående detaljplaneärende ett större tillskott av bostäder. 

Etapp C/3 (0,56 km och 0,39 km): Har lägre prioritet. Etapperna blir en fortsättning längs 

Möckelövägen och binder samman Mjölkdahlsvägen med Norrgårdsvägen samt 

Norrgårdsvägen med Almavägen. Den lägre prioriteten härrör till att alternativa gång- och 

cykelvägar finns i närområdet. Etappen får högre prioritet och bör byggas då närområdet 

förtätas genom detaljplanering.   

Etapp C/4 (1,10 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från Mjölkdahlsvägens södra 

delar, via segelbergsvägen och ansluter till Möckelövägen i söder. Den lägre prioriteten härrör 

till att sträckan gynnar främst rekreationssyften. I det längre tidsperspektivet bildas ett 

sammanhängande cirkulationsstråk för rekreationssyfte på Möckelö. 

Etapp C/8 (0,58 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från Norrgårdsvägen södra ände 

och fortsätter i sydostlig riktning där den ansluter till Hamnskärsvägen och slutligen binds 

samman med Almavägen. Etappen får högre prioritet och bör byggas då närområdet förtätas 

genom detaljplanering.   

Befolkningsstatistik 2022 

Åldersgrupp Möckelö 

0-6 år 106 

7-15 år 75 

16-18 år 18 

19-64 år 451 

65+ år 88 

Totalt 738 
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6.3 Sviby och Dalkarby 

A/4 Bäckvägen – Jomala affärsområde 

A/5a  Norra Svibyvägen – Sviby daghem 

A/5b  S-Market - Flygplatsen 

B/5  Fågelberget – Vattenverket 

C/9  Michaelsvägen - Godbyvägen 

 

Utdrag från Jomala GC-plan 2024 – 2034. Kartan visar Sviby, delar av norra Möckelö och delar av Dalkarby samt 

etapperna A/4, A/5a, A/5b, B/5 och C/9. 

Etappavskiljare 
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Det finns ingen direktförbindelse mellan västra Sviby och de centrala delarna av Jomala, vilket 

innebär att en trafiksäker resa med lätt trafik kräver en omväg via Mariehamn.   

Trafikmätningar längs flygfältsvägen visar höga trafikvolymer, där den högsta årsdygnstrafiken 

uppgick till 2516. Längs de södra delarna av norra Svibyvägen uppmättes 1783 fordon per dygn, 

medan de norra delarna av samma väg visade en årsdygnstrafik på 1531. Det stora flödet av 

fordonstrafik innebär att lätt trafik är oskyddad längs vägarna. Befolkningen i Sviby förväntas 

öka då området förtätas, vilket kommer att öka arbetspendlingen.  

 

Etapp A/4 (1,19 km): Har högsta prioritet. Etappen binder samman den befintliga gång- och 

cykelvägen längs Bäckvägen med Örnvägen och antas medföra en ny sträckning som både 

sparar tid och färdväg, detta antas öka arbetspendlingen med lätt trafik.   

Etapp A/5a (1,09 km): Har högsta prioritet. Etappen sträcker sig från Bäckvägen i norr, söderut 

via norra Svibyvägen fram till korsningen vid Sviby daghem. Den höga trafiktätheten i 

närområdet, nuvarande befolkningsunderlag och den kommande befolkningsökningen i 

samband med att nya detaljplaner realiseras medför etappens prioritet.  

Etapp A/5b (1,45 km): Har högsta prioritet. Etappen sträcker sig från S-Market i söder och 

fortsätter norrut via Flygfältsvägen fram till flygplatsen. Längs de omkringliggande vägarna är 

det hög trafiktäthet och befolkningen i närområdet väntas öka i takt med att området förtätas.  

Etapp B/5 (1.31 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från halva etapp A/4 på 

Fågelberget och fortsätter i nordöstlig riktning mot nya Godbyvägen, här behöver den 

planskilda korsningen *1 realiseras i samband med att etappen byggs ut mot Dalkarby. Etappen 

mynnar slutligen ut vid den befintliga gång- och cykelvägen längs Godbyvägen i höjd med 

vattenverket vid Dalkarbyträsk. Etappens prioritet härrör till den tidssparande länk som skapas 

mellan Jomalas centrala områden samt den skolväg som skapas i väst- nordöstlig riktning. Vid 

byggande av denna etapp bör man samordna arbetet med Ålands vatten inför byggnationen av 

vattenledningen som följer samma sträckning.  

Etapp C/9 (0,12 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från den planskilda övergången 

vid Prima bil och fortsätter i östlig riktning mot korsningen vid Godbyvägen i höjd med Ålands 

Elandelslag. Etappen blir att gynna besökare som får en genväg när de vill ta sig fots eller med 

cykel till Jomala affärsområde. Då det finns alternativa vägar i närområdet så får sträckan en 

lägre prioritet.  

  

Befolkningsstatistik 2022 

Åldersgrupp Sviby Dalkarby, Hindersböle 

0-6 år 66 10 

7-15 år 71 12 

16-18 år 19 3 

19-64 år 371 51 

65+ år 62 17 

Totalt 589 93 
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6.4 ÖNNINGEBY, VESTER- OCH ÖSTERKALMARE 

B/1  Norra Önningebyvägen etapp 1   

B/2  Södra Önningebyvägen etapp 2 

C/1a Skrapängen - Vesterkalmarevägen 

C/1b Solberget - Vesterkalmarevägen 

C/1c Lemlandsvägen - Vesterkalmarevägen 

C/2a Vesterkalmarevägen - Önningebyvägen 

C/2b Vesterkalmarevägen - Vesterhagsvägen 

C/5  Namovägen – Önningebyvägen 

Utdrag från Jomala GC-plan 2024-2034. Kartan visar delar av Vester- och Österkalmare, Önningeby, Jettböle och delar av 

Överby, Kihla och Prestgårdenby, samt etapperna B/1, B/2, C/1a, C/1b, C/1c, C/2a, C/2b och C/5.  

Etappavdelare 

Etappavdelare 
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I Önningeby finns en gång- och cykelbana längs Lemlandsvägen, men det saknas en förbindelse 

i nordvästlig riktning. Området förväntas utvecklas i framtiden, vilket kan leda till ökat 

befolkningsunderlag och trafikflöde längs Önningebyvägen. Samma situation gäller för Vester- 

och Österkalmare. Trafikmätningar 2022 visade en årsdygnstrafik på 773 i södra delen av 

Önningebyvägen och 652 i den norra delen. Nära Vikingavallen var årsdygnstrafiken 2231 före 

och 1401 efter Vikingavallen. Längs Namovägen i Överby var årsdygnstrafiken 724. Dessa 

siffror indikerar behovet av att förbättra infrastrukturen för att hantera det ökande trafikflödet. 

Etapp B/1 (3 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från Vikingavallen och 

fortsätter längs Önningebyvägen fram till etappavdelaren vid avfarten mot Namovägen. Det 

som gör denna etapp prioriterad är att den fungerar som skolväg dels för barnen i Önningeby, 

dels barnen i Jettböle, Överby och Kihla.   

Etapp B/2 (3 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från etappavdelaren vid från 

avfarten vid Namovägen längs Önningebyvägen fram till Lemlandsvägen. Denna etapp 

fungerar som skolväg samt bidrar till att cykelturistleden som går längs Önningebyvägen och 

fortsätter upp på Namovägen blir trafiksäkrare.   

Etapp C/1a (0,96 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från Mariehamn och 

Skrapängens industriområde och knyts ihop med Vesterkalmarevägen. Tillsammans binder 

etapp C/1 och C/2 samman Vester- och Österkalmare med Jomala centralort samt att den lätta 

trafiken får det trafiksäkrare i området. 

Etapp C/1b (0,34 km): Har lägre prioritet. Etappen går mellan Solberget och 

Vesterkalmarevägen.  

Etapp C/1c (0,83 km): Har lägre prioritet. Etappen går mellan Lemlandsvägen och 

Vesterkalmarevägen.  

Etapp C/2a (1,80 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig längs Vesterkalmarevägen fram 

till Önningebyvägen.  

Etapp C/2b (0,62 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från Vesterkalmarevägen fram 

till Vesterhagsvägen.  

Etapp C/5 (1,13 km): Har lägre prioritet. Etappen sträcker sig från korsningen vid Namovägen 

norra del längs Överbyvägen fram till Önningebyvägen. Etappen fungerar som skolväg för 

barnen boende längs Överbyvägen och väntas bidra till att höja trafiksäkerheten.   

Befolkningsstatistik 2022 

Åldersgrupp Önningeby Jettböle, Överby, Kihla 

0-6 år 18 13 

7-15 år 22 22 

16-18 år 11 16 

19-64 år 112 108 

65+ år 39 40 

Totalt 202 199 
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6.5 INGBY, ANDERSBÖLE, BJÖRSBY OCH GÖLBY 

B/4 Andersbölevägen/Godbyvägen 

B/7  Godbyvägen Gölby – Ämnäs  

C/6  Emkarbyvägen – Godbyvägen 

C/7  Karrbölevägen – Ingbyberget 

 

 

Utdrag från Jomala GC-plan 2024-2034. Kartan visar delar av Ingby, Andersböle, Björsby, Buskböle och Gölby 

samt etapperna B/4, B/7, C/6 och C/7.  
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För att förbättra gång- och cykeltrafikens tillgänglighet och säkerhet i norra Jomala behövs i 

det längre tidsperspektivet en sammanhängande gång- och cykelbana som förbinder 

centralorten med kommunens norra delar och kommunerna norrut. I dagsläget finns en gång- 

och cykelbana längs Emkarbyvägen, men den är ofullständig och saknar anslutning till 

Godbyvägen. Etapp C/7 är utformad med hänsyn till den potentiella bostadsutvecklingen i 

västra Ingbybergen, som kommer att behandlas i den kommande revideringen av 

delgeneralplanen för Jomala centralort.  

I den norra delen av Jomala kommun har det nyligen genomförts fem trafikmätningar. Två av 

dessa utfördes längs södra delarna av Emkarbyvägen, där årsdygnstrafiken uppmättes till 1189 

respektive 1529. Ytterligare två mätningar gjordes längs Godbyvägen, strax väster om 

Björsbykorsningen, med en årsdygnstrafik på 1227 och 1334. Den sista mätningen utfördes 

längs nya Godbyvägen, en bit söder om Björsbykorsningen, där årsdygnstrafiken var 6864. 

Etapp B/4 (0 km): Har medelhög prioritet. Istället för att konstruera en ny gång- och cykelväg, 

är syftet med denna etapp att begränsa tillgängligheten för motorfordon längs vissa delar av 

Godbyvägen. Det föreslås att vägen från Andersbölekorsningen fram till Waldorf ska vara 

stängd för motorfordon. Detta kommer att minska genomfartstrafiken i området, vilket skyddar 

fotgängare och cyklister längs denna sträcka. Åtgärden uppnås genom att placera 

betongfundament i nordlig riktning vid korsningen Andersbölevägen /Godbyvägen. 

Etapp B/7 (2,18 km): Har medelhög prioritet. Etappen sträcker sig från Godbyvägen strax 

väster om ”pumpakorsningen” och följer Godbyvägen till kommungränsen i närheten av 

Ämnäs. Sträckan skapar över lag en högre tillgänglighet och trafiksäkerhet längs det som idag 

är oskyddade vägar för den lätta trafiken. I samband med att sträckan bebyggs så borde den 

planskilda korsningen *3 under nya Godbyvägen realiseras. Etappen klassas som väg mot 

centrum samt förbindelseväg.  

Etapp C/6 (0,43 km): Har lägre prioritet. Etappen bildar den sista sträckan av det som knyter 

samman Emkarbyvägen och Godbyvägen. Sträckan räknas som förbindelseväg och bidrar i det 

längre tidsperspektivet till en kommunöverskridande tillgänglighet för den lätta trafiken.  

Etapp C/7, som är 2,15 km lång, har lägre prioritet. Etappen går från Karrbölevägen genom 

skogsmark i västra Ingbybergen och ansluter till Godbyvägen vid Andersbölevägen. 

Förbindelse- och rekreationsvägens utformning och placering kommer att anpassas efter den 

eventuella bostadsplaneringen i västra Ingbybergen, som för närvarande är inne på idéstadiet.   

 

Befolkningsstatistik 2022 

Åldersgrupp  Ringsböle, Buskböle, Gölby Andersböle, Björsby  Ingby  
0-6 år 16 18 33 

7-15 år 23 13 48 

16-18 år 7 4 8 

19-64 år 138 89 208 

65+ år 48 20 71 

Totalt 232 144 368 
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7. UPPFÖLJNING 

Gång- och cykelvägsplanen fungerar som ett verktyg för att visualisera hur kommunens gång- 

och cykelvägar kan utvecklas under perioden 2024-2034. Detta är ett riktmärke och inte ett 

bindande tidsspann. En ny plan tas fram då när det bedöms nödvändigt av politiker och 

förvaltning.  

 

 

Jomala den 02 oktober 2023 

Reviderad enligt kommunstyrelsens beslut den 30.10.2023, § 201 

 

Markus Ögren 

Planerare 

Jomala kommun 
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T A X O R  O C H  A V G I F T E R  F Ö R  B R A N D -  O C H  

R Ä D D N I N G S V Ä S E N D E T  2 0 2 4  

för Jomala kommun 
 

Antagna av kommunfullmäktige den xx november 2023 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

  

       2024   2023   

    

Arbete, serviceverksamhet   32,20 €/h   30,95 €/h    

Släckningsbil fast bilpump   39,10 €/h   36,25 €/h   

Tankbil el vattentransport, spec.fordon   39,10 €/h   36,25 €/h  

Sänkpump      7,65 €/h     7,10 €/h   

Sänkpump, dygn   30,20 €/dygn   28,00 €/dygn  

Lös pump, liten   15,10 €/h   14,00 €/h   

Lös pump, mellan   22,00 €/h   20,40 €/h 

Pump på släp (Jomala)   58,60 €/h   54,30 €/h 

Pump på släp (Finström) 112,80 €/h 104,50 €/h 

Generator < 20 kVA   7,65 €/h     7,10 €/h 

Generator < 20 kVA, dygn   58,60 €/dygn   54,30 €/dygn    

Generator ≥ 20 kVA, dygn 112,80 €/dygn 104,50 €/dygn    

(drift och transportkostnad tillkommer) 

Slang, per styck     4,85 €/dygn     4,50 €/dygn      

 

 

 

Automatlarm 

 

Larm orsakat av okynne 806,00 €  775,00 €  

Larm orsakat av ovarsamhet 359,40 €  345,60 €    
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T A X O R  O C H  A V G I F T E R  F Ö R  E X T E R N A  

T J Ä N S T E R  R Å L  2 0 2 4  
 

Antagna av kommunfullmäktige den xx månad 2023 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

   

 

    2024   2023 

      

Utbildning, föreläsning   55,75 €/tim   53,60 €/tim 

Handbrandsläckare, vatten  13,65 €/st   12,65 €/st 

Handbrandsläckare CO2  46,00 €/st   39,80 €/st 

Handbrandsläckare, pulver  40,30 €/st   37,35 €/st  

Rökalstrare   25,05 €/ggr   23,20 €/ggr  

Rökvätska   20,10 €/lit   18,65 €/lit 

Utbildningsvagn  58,40 €/ggr   54,15 €/ggr  

Värmekamera   37,80 €/tim   35,00 €/tim 

Värmekamera   94,40 €/dag   87,50 €/dag 

Drönare   37,80 €/tim   35,00 €/tim 

Drönare   94,40 €/dag   87,50 €/dag 

Arbete i samband med kamera/drönare  55,75 €/tim   53,60 €/tim 

hantering av material tillkommer    

 

    

Kursavgifter; 

 

Anläggningsskötare brandalarm 150,00 €/deltagare           145,00 €/deltagare 

Anläggningsskötare sprinkler 200,00 €/deltagare           195,00 €/deltagare 

Heta arbeten     130,00 €/deltagare  125,00 €/deltagare 

Heta arbeten *  115,00 €/deltagare  110,00 €/deltagare 

* (mottagare står för lektionssal, kaffe)     

Social o hälsovård     82,50 €/deltagare     80,00 €/deltagare 

(från 2022 halvdag o intyg)    

 

   

Tekniskt fel där jourhavande åtgärdar     120,20 €    115,60 € 
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B Y G G N A D S T I L L S Y N S M Y N D I G H E T E N S  A V G I F T E R  2024 

f ö r  J o m a l a  k o m m u n 
 

Antagna av kommunfullmäktige den xx december 2023, § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024  

1 Allmänt 

Denna taxa är uppgjord med stöd av Kommunallagens 13 § och Plan- och bygglagens 99 §. 

Avgiften bestäms enligt de avgifter som är gällande den dag tillståndsbeslutet fattas eller 

myndighetsuppgiften utförs. Avgifter som bestäms utgående från dessa avgiftsgrunder 

omfattas inte av mervärdesskatten. 

Avgiften bestäms av en byggnads totalyta för varje våning, beräknade enligt ytterväggarnas 

utsida. Till totalytan räknas inte utrymmen som är lägre än 160 cm och balkonger. Även 

totalytan av en del av en byggnad, en cistern, ett skyddstak eller motsvarande konstruktion 

uträknas med tillämpning av ovanstående definition. 

Avgifterna utgör en fast handläggningsavgift och en tillsynsavgift som antingen baserar sig på 

den totala ytan och/eller antal syner. 

Observera att för ett byggprojekt kan det ingå flera avgifter från denna taxa. Om det bygglov 

som beviljas består av flera etapper höjs bygglovsavgiften med 30% per etapp. 

2 Avgifter för byggnader 
 

2.1 Bostadsbyggnad 
 

Bostadshus, parhus, radhus, flerbostadshus, fritidshus, gästhus 
 

Per byggnad          256 € 

därtill enligt byggnadens/tillbyggnadens totala yta    3,30 €/m² 
 

2.2 Bastu- och ekonomibyggnad 
 

Ekonomibyggnad är bl.a. garage, carport, skärmtak, förråd, lider, uthus och båthus 
 

Per byggnad          143 € 

därtill enligt byggnadens/tillbyggnadens totala yta    2,20 €/m² 
 

2.3 Väsentlig ändring av byggnads fasad, tak eller konstruktion 
 

Per projekt          143 € 

därtill antalet förrättningssyner         94 €/syn 
 

2.4 Ändring av användningssätt 
 

Per projekt          143 € 

därtill projektets totala yta        2,20 €/syn 
 

2.5 Övriga byggnader 
 

Affärsbyggnad, kontorsbyggnad, hallbyggnad, industribyggnad, ladugård 
 

Per byggnad          256 € 

därtill projektets totala yta        3,30 €/m² 
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2.6 Underjordiska byggprojekt 
 

Bergrum, tunnel  
 

Per projekt          256 € 

därtill projektets totala yta        3,30 €/m² 

 

3 Avgifter för konstruktioner och anläggningar 
 

3.1 Uppförande eller ändring av eldstad, rökkanal eller hiss i byggnad  
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 

Totalt för projekt vid utbyte av eldstad där rökgaser ej ökar    110 € 
 

3.2 Nöjespark, idrottsplats eller campingplats 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.3 Skjutbana eller motorbana 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.4 Småbåtshamn samt andra konstruktioner som väsentligt ändrar strandlinjen 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.5 Fast cistern, pool eller liknande anordning mer än 10 m³ 
 

Per objekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.6 Mast över 25 meter 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.7 Utsiktstorn 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.8 Vindkraftverk 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

3.9 Plank, staket eller mur 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
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4 Samlingslokal och samlingsområde 
 

För samlingslokal är handläggningsavgiften 143 € + 1,30 €/m². 

Överstiger ytan 1.000 m² utgör bygglovsavgiften 0,70 €/m² för den överstigande delen. 
 

För utlåtande om personsäkerheten i ett samlingsområdes konstruktioner är avgiften 94 € per 

påbörjad timme. Avgift för granskning av planen är 94 € per timme. 
 

5 Byggnader med skyddsrum 
 

Genomgång av ritningar         143 € 

enligt skyddsrummets våningsyta        3,30 €/m² 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

6 Anmälan 
  

Avgift för projekt i enlighet med Plan- och bygglagens 67a § 
 

Per projekt          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

7 Ansvarig arbetsledare 
 

Avgiften som anknyter till arbetsledarna är en tillståndsspecifik engångsavgift. 

Vid uppförande av egnahemshus eller större, gäller även tillbyggnad  110 € 
 

Vid uppförande av mindre byggnad, mindre tillbyggnad, utökning av våningsytan, 

Ändringsarbete           55 € 
 

Vid åtgärdstillstånd, rivningsanmälan och tillstånd för miljöåtgärder  110 € 
 

För godkännande av ny arbetsledare, där en arbetsledare redan tidigare godkänts debiteras 

avgiften förhöjd med 50%. 
 

8 Förlängning av bygglovets och tillståndets giltighet 
 

Avgiften för förlängning av bygglovets eller tillståndets giltighet för inledandet och 

slutförandet är 50 % av bygglovssavgiften, dock totalt högst 1485 €. 
 

9 Avgifter för rätt att påbörja byggarbete innan tillstånd vunnit laga kraft 
 

En bankgaranti eller motsvarande ska inlämnas till byggnadsinspektionen. Garantin ska gälla 

kostnader motsvarande ett eventuellt återställande. Behandlingsavgiften är 143 €. 
 

10 Utmärkning och kontroll av plats och höjdläge 
 

I bygglovet ingår utmärkning och kontroll av plats och höjdläge för ny byggnad av högst 4 

punkter. Avgift för varje tillkommande punkt 24 €. 
 

Om utmärkningen och lägessynen på grund av orsaker som beror på byggherren måste 

förrättas i flera omgångar eller göras på nytt, är tilläggsavgiften för den andra gången och 

varje därpå följande gång 94 €. 
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11 Avvikelser och prövning av särskilda förutsättningar 
 

Avgiften för behandling av en avvikelse är 94 €. Tilläggsavgiften för varje därpå följande 

avvikelse är 50 €. 
 

Avgiften för byggnadsnämndens beslut beträffande prövning av särskilda förutsättningar är 

187 €. 
 

12 Hörande av grannar 
 

Avgiften är 15 €/granne. 
 

Vid platssyn i samband med hörandet tillkommer en avgift om 94 €. 
 

Vid delgivning genom annonsering faktureras sakägaren för de verkliga annonskostnaderna. 
 

13 Extrainsatt sammanträde 
 

Om sökanden yrkar på att byggnadstekniska nämnden håller ett extra sammanträde enbart för 

dennes räkning debiteras en avgift om 1485 €. 
 

14 Extra tillsyn under byggnadsarbetet 
 

Avgift för avvikelse från gällande tillstånd är 187 €. 
 

Avgift för syn som förrättas efter att tillståndets giltighet löpt ut är 94 €. 
 

Avgift för extra syn eller utredning som beror på byggherren eller den som vidtar en åtgärd 

som inte ingår i bygglovsavgiften är 94 €/syn. 
 

15 Rivningsanmälan 
 

15.1 Rivningsanmälan 
 

Per byggnad          110 € 

därtill antalet förrättningssyner       94 €/syn 
 

15.2 Rivning av en byggnad i samband med bygglovsansökan 
 

Per byggnad          94 € 
 

16 Avgifter för brandsynsverksamhet 
 

Genomgång och godkännande av ritningar     0,82 €/m² 

Eldstad/rökkanalssyn        94 €/syn 

Brandsektioneringssyn        94 €/syn 

Ibruktagningssyn         94 € 

Slutsyn          94 € 

Tilläggsavgift för extra syner är       94 € 
 

17 Enskild avloppsanläggning 
 

Avgift för godkännande av enskild avloppsanläggning för max 5 personekvivalenter (pe) är 

165 €. 
 

Avgift för godkännande av enskild avloppsanläggning för fler än 5 pe är 165 € + 17 €/pe 

räknat från den 6:e pe. 
 

Avgift för godkännande av ombyggnad/ändring av anläggning är 110 € 
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Tilläggsavgift för extra syner är 85 €. 

18 Tillstånd för miljöåtgärder och rivningstillstånd vid byggnadsförbud 
 

Miljöåtgärder är bl.a. sprängning, avverkning och dylikt. Avgiften är 280 €.  
 

19 Återtagande eller förkastande av ansökan 
 

Om den sökande återtar sin ansökan innan beslut fattats och beredningen av ansökan redan 

inletts är behandlingsavgiften 50 % av den totala avgiften enligt avgiftsgrunderna. 
 

Om ansökan förkastas motsvaras avgiften av handläggningsavgiften. 
 

20 Utlåtande 
 

Avgift för ett utlåtande är 94 €/påbörjad timme. 
 

21 Tvångsmedel och byggbrott 
 

Avgift för skriftlig föreskrift/uppmaning av byggnadstillsynsmyndigheten är 94 €/st. 
 

Avgift för ett beslut av byggnämnden som ålägger en skyldighet och/eller verkställer hotet 

beträffande en skyldighet som redan fastställts och ett beslut enligt vilket arbetet ska avbrytas 

är 187 €. 
 

Om inspektions- eller tillsynsåtgärder vidtagits till följd av byggande som saknar tillstånd 

eller strider mot tillståndet eller till följd av försummelse, och ärendet därefter tas till 

byggnadstillsynsmyndigheten för behandling som ett tillståndsärende, fördubblas 

tillståndsavgiften. 
 

Om delgivning av beslut verkställs genom offentlig delgivning ska sakägaren betala 

kostnaderna för delgivningen till fullt belopp. 
 

22 Sänkning av avgift 
 

Om en avgift som bestäms enligt dessa avgiftsgrunder i enskilda fall är väsentligt större än 

kommunens kostnader för behandlingen av ärendet, kan avgiften sänkas med 25 %. 
 

23 Höjning av avgift 
 

Om en avgift som bestäms enligt dessa avgiftsgrunder i enskilda fall är väsentligt mindre än 

kommunens kostnader för behandlingen av ärendet, kan avgiften höjas med 25 %. 
 

24 Betalning av avgift 
 

När tillståndsbeslutet har fattats eller när någon annan myndighetsuppgift utförts, ska en 

avgift som bestäms enligt dessa avgiftsgrunder betalas. Avgiften skickas med beslut i 

ärendehantering. 
 

Om avgiften inte betalas inom utsatt tid, överlämnas ärendet till en indrivningsbyrå. 
 

25 Beviljande av befrielse eller uppskov från avgift 
 

Den behöriga instansen i kommunen kan på ansökan helt eller delvis bevilja befrielse från 

betalning av en avgift som bestämts enligt dessa avgiftsgrunder, om det finns särskilda skäl 

eller är uppenbart oskäligt att ta ut avgiften. 
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26 Återbetalning av avgift 
 

Vid ändringsansökan till ett befintligt tillstånd, gottskrivs på ansökan 50 % av den gamla 

tillståndsavgiften vid bestämningen av avgiften för det nya tillståndet. 
 

Om förvaltningsdomstolen eller högsta förvaltningsdomstolen till följd av besvär som anförts 

mot tillståndsbeslutet konstaterar att den sökande inte behöver det tillstånd som sökts, betalas 

den avgift som tagits ut för tillståndet tillbaka till fullt belopp. 
 

 

27 Kopiering/scanning av arkivhandlingar t.o.m. 31.12 2021 
 

A3 13,40 €/st. 

A4   6,70 €/st. 
 

28 Kopiering av ofullständiga ansökningshandlingar och arkivhandlingar fr.o.m. 1.1 

2022 och senare 
 

A3 2,80 €/st. 

A4 1,40 €/st. 

 

29 Anmärkningar och rättelse beträffande avgift 
 

Anmärkningar beträffande en avgift ska göras till kommunens byggnadstillsynsmyndighet. 
 

En felaktig avgift ersätts till följd av en befogad anmärkning. 
 

Om anmärkning gjorts men byggnadstillsynsmyndigheten inte ändrat avgiften, kan den som 

gör anmärkningen yrka på rättelse av avgiften hos byggnämnden. 



Folkhälsans allaktivitetshus, grupphemmet Linden 
Avgifter 2024 

 

För boende i Folkhälsans Allaktivitetshus, grupphemmet Linden debiteras enligt följande: 

 

• Hyra 14,50 €/m2/månad, vilken erläggs för motsvarande tid som kommunen faktureras 

den kommunala andelen. 

• Vårdavgift fastställs i enlighet med landskapslag (2022:91) om klientavgifter inom 

socialvården beaktandes ändringarna som förs in i lagen att gälla från 1.1.2024. * 

 

 

*Vårdavgiften omfattar 85 % av klientens regelbundna intäkter efter förskottsinnehåll och 

avdragen som nämns i § 19 och 19a. i lagen. För serviceboende med heldygnsomsorg beaktas 

som avdrag dessutom skäliga boendekostnader efter att ett eventuellt bostadsbidrag beaktats 

samt kostnader för receptbelagda mediciner. Klienten ska ha minst 250 euro för eget bruk 

efter att avgiften fastställts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fastställd av kommunfullmäktige den XX XX 2023  § XX 
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H E M S E R V I C E A V G I F T E R  2 0 2 4  

för Jomala kommun 
 

Antagna av kommunfullmäktige den XX november 2023 § XX    

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

Avgiften för fortlöpande och regelbunden hemservice beräknas i enlighet med vad som bestäms 

i Landskapslag (2022:91) om klientavgifter inom socialvården. Avgifterna kan komma att 

justeras under året utifrån kommande indexjusteringar och lagändringar. 

 

Den avgift som tas ut för servicen får inte överskrida kostnaderna för serviceproduktionen. 

Kommunens självkostnadspris för hemservice är 64,89 euro/ timme och kommunen har 

fastställt en maxtaxa för fortgående och regelbunden hemservice till 1 232,97 euro/ månad.  

 

För tillfällig hemservice uppbärs en avgift om 16,22 euro/ timme. Vid flera besök samma dag, 

räknas den sammanlagda tiden. 

 

Den månadsavgift som uppbärs får uppgå till högst det belopp som procentantal anger av de 

månadsinkomster som överskrider inkomstgränserna enligt nedan. 

 

 

Avgiften för fortgående och regelbunden hemservice bestäms utgående från antalet 

servicetimmar samt klientens betalningsförmåga och familjens storlek. Klientens beslut om 

antalet beviljade servicetimmar per månad ligger till grund för avgiften. Om det sker ändringar 

i servicebehovet, skall servicebeslutet ändras och även avgiftsbeslutet justeras. I den 

inkomstbaserade månadsavgiften för fortgående och regelbunden hemservice ingår utöver vård 

och omsorg sådana i klientens vård- och serviceplan avsedda tjänster som tillhandahålls 

fortgående och regelbundet och som har nära samband med vården och omsorgen. 

 

En avgift som fastställts för servicen och som bestämts utifrån en persons betalningsförmåga 

kan efterskänkas eller nedsättas till den del förutsättningarna för personens eller familjens 

försörjning eller förverkligandet av personens lagstadgade försörjningsplikt äventyras av att 

avgiften tas ut. Nedsättning eller efterskänkning av klientavgiften baseras på en individuell 

bedömning av situationen. 
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När servicen i hemmet avbryts för längre tid än fem dagar uppbärs inte månadsavgift för den 

tid som överstiger de fem dagarna. Om hemservicen avbryts för en kortare tid av orsaker som 

beror på kommunen eller när klienten är i kommunal anstaltsvård uppbärs månadsavgift inte 

heller för de nämnda fem dagarna. 

 



Stödtjänster 
Som stödtjänster som ingår i hemservicen tillhandahålls måltids- och klädvårds-, och 

badservice, hjälp med ärenden utanför hemmet (handling av dagligvaror samt apotek) och 

trygghetsservice. Därtill kan klienten och vårdpersonalen överenskomma om att tillsynsbesök 

genomförs per telefon (reducerad avgift). Individuell behovsprövning gäller för samtliga 

tjänster. 

 

 

 

 

 

 



JOMALA KOMMUN - Skolornas hyrestaxor 2024

Skolornas hyrestaxor  1.1.2024

Skola Utrymme

Ny avgift fr.o.m 

1.1.2024, inkl 

moms

Ny avgift fr.o.m 

1.1.2024, exkl 

moms

Avgift fr.o.m 

1.1.2023, inkl 

moms

SÖDERSUNDA Klassrum/kväll/3 h 24,19 19,51 22,30

Slöjdsal med tillhörande utrustning / kväll/ 3 h
24,19 19,51 22,30

Matsal/kväll/3h 21,94 17,70 20,24

Matsal/1 kväll/vecka, terminsavgift 159,14 128,34 146,79

Matsal och kök/kväll/3 h 46,11 37,18 42,53

Logi/person/natt 9,00 7,26 8,30

Gymnastiksal/Jomala-förening/kväll/per timme
14,46 13,14 15,03

Gymnastiksal/övriga/kväll/per timme 24,54 22,31 25,52

 

VIKINGAÅSEN Klassrum/kväll/3h 24,19 19,51 22,30

Slöjdsal med tillhörande utrustning / kväll/3 h
46,11 37,18 42,53

Matsal/kväll/3h 43,86 35,37 40,46

Matsal/1 kväll/vecka, terminsavgift 318,31 256,70 293,60

Matsal och kök/kväll/3h 93,92 75,74 86,62

Logi/person/natt 9,00 7,26 8,30

Gymnastiksal/Jomala-förening/kväll/per timme 14,46 13,14 15,03
Gymnastiksal/övriga/kväll/per timme 24,54 22,31 25,52

 

 

Hyrestaxorna gäller för samtliga organisationer och personer, även för medborgarinstitutet. Hem & Skola får vid behov använda skolans 
lokaler avgiftsfritt. Skolorna uthyrs i princip inte för logi, eftersom det då skulle bli en osund konkurrens med privata näringsidkare. Vid 
enstaka storsamlingar i landskapet har dock skolorna upplåtits för logi till en kostnad om 8,20  euro per person. Skolorna har utbyte med 
andra skolor och får vid besök övernatta gratis hos dem. Det samma gäller när "utbyteselever" kommer på besök till Södersunda och 
Vikingaåsens skolor. Den olika prissättningen på Södersunda och Vikingaåsens slöjdsalar beror på att salarna har olika standard.
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IDROTTSANLÄGGNINGARNAS AVGIFTER 2024 
för Jomala kommun 

Antagna av kommunfullmäktige den xx november 2023 § xx 
Ikraftträdande den 1 januari 2024 
Avgifterna avser timdebitering exkl. moms. Momssatsen är 10 procent. Faktura eller 
kortbetalning, ingen kontantbetalning. 

ANLÄGGNING PRIS   ANLÄGGNING PRIS 

VIKINGAHALLEN & VIKINGAGÅRDEN    VIKINGAVALLEN             

Hela hallen (Jomala-föreningar) 35,45   Hela planen (Jomala-föreningar) 29,09 

Hela hallen (övriga)                63,64   1/2 plan (Jomala-föreningar) *Korpmatch 34,00 17,27 

1/3 (Jomala-föreningar) 13,59   Matcher hela plan (Jomala-föreningar) per match   90,91 

1/3 (övriga) 24,55     Matcher 1/2 plan (Jomala-föreningar) per match   52,27 

Idrottskalas* (jomalabor) 59,09   Alla dagar (övriga) 55,45 

Idrottskalas* (övriga) 93,64   Alla dagar 1/2 plan (övriga) 31,82 

Tävlingar, fest o dyl. enligt offert   Matcher hela plan (övriga) per match 204,55 

*Idrottskalas i två timmar/hela hallen + café    Matcher 1/2 plan (övriga) per match 118,18 

DUSCH/BASTU per person (24 % moms)      KONSTGRÄSPLAN          

Alla dagar 4,03   Hela planen (Jomala-föreningar) 53,64 

VIKINGAGÅRDEN       1/2 plan (Jomala-föreningar, * Korpmatch) 30,91 

Halva hallen (Jomala-föreningar) 
          

13,59   Hela planen (övriga) 
79,09 

Halva hallen (övriga) 24,55   1/2 plan (övriga) 45,45 

SQUASH      Matcher (Jomala-föreningar)    per match 106,36 

Alla dagar            13,45   Matcher 1/2 plan (Jomala-föreningar) per match   61,36 

Alla dagar studerande + pensionärer 6,73   Matcher (övriga) per match 160,00 

Månadskort 33,18   Matcher 1/2 plan (övriga ) per match   95,45 

Månadskort studerande + pensionärer 16,59   KONFERENSSALEN alla dagar (24% moms)          

Säsongskort (4 mån) 82,73   Jomala-föreningar  per timme  4,03 

Säsongskort (4 mån) studerande + pensionärer 41,36   Övriga per timme   12,90 

Årskort 177,27   SKIDTÄVLINGAR          

Årskort studerande + pensionärer 88,64   Seniorer (Jomala-föreningar) 33,64 

BADMINTON & BORDTENNIS (per bord)       Tävlingar för övriga 95,45 

Alla dagar 13,45   *KORPMATCHER (fotboll)         

Alla dagar studerande + pensionärer            6,73   ½-plan natur- och konstgräs, lilla plan 30,91 

KRAFTSPORT       LILLA GRÄSPLAN           

Per besök 5,00   Förening som anlagt planen (Jomala IK) gratis 

Månadskort 33,18   Övriga 14,55 

Månadskort studerande + pensionärer           16,59  

 

  

Säsongskort (4 mån)             82,73     

Säsongskort (4 mån) studerande + pensionärer          41,36    

Årskort 177,27    
 

Årskort studerande + pensionärer 88,64    
 

 

Vikingaåsen och Södersunda skola har egen prislista och bokningar. 
Kurs- och utbildningsverksamhet för alla ideella arrangörer är enligt 
Jomala-föreningarnas taxor för idrottsanläggningar och 50 procent 
rabatt på ordinarie priset för konferensrummet. 
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T A X O R  O C H  A V G I F T E R  I  S E R V I C E H U S E T  2 0 2 4  

för Jomala kommun 
 

Antagna av kommunfullmäktige den xx november 2024 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

Hyra för bostadslokal utgör 9,91 euro/m2 

 

Hyra för ÅHS lokaler utgör 7,50 euro/m2 

 

 

Uthyrning av centralhallen, matsal och kök 

 

Taxa A 

Arrangemang som riktar sig enbart till de boende i huset och eventuellt även till 

hemmaboende pensionärer och som inte har kommersiellt syfte.   

Hyresgästen förutsätts ombesörja städning och diskning. euro, exkl. moms 

 

 0,- 

Taxa B 

Gäller enbart allmännyttiga organisationer, kulturella föreningar och dylika grupper. 

(För dessa gäller att de inte bedriver verksamhet med vinstintresse.) 

 

Centralhall med städning 57,- 

 

Centralhall, matsal och kök 

Utan städning 79,- 

Med städning + 23,- 

Med diskning + 23,- 

 

Taxa C 

Övriga hyresgäster 

 

Centralhall med städning 283,- 

 

Centralhall, matsal och kök 

Utan städning  340,- 

Med städning + 23,- 

Med diskning + 23,- 

 

För samtliga taxor gäller att:  

• Matsal och kök finns tillgängliga för uthyrning endast under de tider då den rörelse som 

bedrivs där inte är öppen. 

• Lokalerna ska användas för verksamhet som inte är störande för de boende 

• Lokalerna hyrs inte ut efter kl. 22.00. 

• Hyran höjs med 10 % /timme när ovan nämnda lokaler utnyttjats mer än 4 timmar. 

 

Övriga serviceavgifter  

                     

Bastu 1,80,- 
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Tvättmaskin 1,20,- 

  

Hyra för gemensam lokal för frisör-/fotvård 
 

Månadshyra 202,30,- 

Per timme  8,10,- 



 
 

 

T A X A  I  H Y R E S H U S E T  A L É G Å R D E N  2 0 2 4  

för Jomala kommun 
 

Antagna av kommunfullmäktige den xx november 2024 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

Hyra för bostadslokal utgör 6,75 euro/m2 

 

 

TinAbe
Typewritten text
Bilaga A - KST § 213



 

 

 

 

V A T T E N T A X A   2024 

för Jomala kommun 
 

Antagen av kommunfullmäktige den xx november 2023 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

1 §   

För försäljning och distribution av konsumtionsvatten uppbär kommunen vattenavgift i 

enlighet med denna taxa. 

 

2 § 

Vattentaxan består av anslutningsavgift, bruksavgift samt mätarhyra. Vattenmätare ska 

hyras av Jomala kommun. Abonnenten ombesörjer och bekostar själv installation av hyrd 

vattenmätare. 

 

Avgifterna anges i denna taxa exklusive mervärdesskatt (moms). Till avgifterna enligt 3, 

6 - 8 §§ i denna taxa läggs lagstadgad mervärdesskatt i de fall debiteringen är skattepliktig. 

 

3 § 

Anslutningsavgiften, för anslutningar gjorda fr.o.m. 1 april 2004, kan överföras och 

återbäras. Vid överlåtelse av fastighet överförs de förmåner anslutningsavgiften gett på den 

nya ägaren. Anslutningsavgiften återbärs när fastigheten för gott upphör att använda 

vatten- och avloppsvattenverkets tjänster, då byggnaden inte längre är i bruk och 

anslutningsavtalet sägs upp (KFG § 53/25.5.2004). 

 

Anslutningsavgiften utgör 1 500 euro/anslutning (momsfri). 

 

Abonnent som har flera anslutningar ska erlägga anslutningsavgift för varje anslutning. 

 

En och samma anslutning får endast betjäna en fastighet. 

 

Anslutningsavgiften förfaller till betalning i en rat då anslutningen verkställts.  

 

4 § 

Anslutningsavgiften återbärs till ursprungligt belopp utan indexförhöjning eller ränta. 

Abonnenten faktureras separat för eventuella momspliktiga tjänster som föranleds av att 

anslutningen sägs upp (KFG § 53/25.5.2004). 

 

5 § 

Bruksavgiften består av grundavgift och förbrukningsavgift. 

 

6 § 

Grundavgiften utgör 57,16 euro/år och anslutning. 
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Vattenbolag som är anslutna till vattenledningsnätet, och där förbrukningen debiteras på 

basen av avläsning i en gemensam mätare, är befriade från grundavgift. Bolaget er- 

lägger i detta fall en förbrukningsavgift som är 25 % högre än den i § 7 nämnda. 

 

7 § 

Förbrukningsavgiften utgör 1,78 euro/m3 förbrukat vatten. 

 

8 § 

Mätarhyran är för: 5 m3 -mätare  10,98 euro/år 

  10 m3 -mätare  20,64 euro/år 

  20 m3 -mätare  43,93 euro/år 

  80 m3 -mätare  123,22 euro/år 

 

Hanteringsavgift för flera mätare per anslutning utgör 57,16 euro per vattenmätare/år 

 

9 § 

Vattenförbrukningen debiteras årligen i fyra rater, sålunda att de tre första raterna är en 

preliminär debitering som grundar sig på uppskattad förbrukning, medan den fjärde raten 

är slutdebitering som grundar sig på mätaravläsning. Vid debitering av fjärde raten beaktas 

vad som erlagts vid de tidigare raterna. 

 

Grundavgiften och mätarhyran debiteras årligen i fyra lika stora rater. 

 

Vid justering av vattentaxan eller på grund av annan avvikande omständighet kan andra 

betalningsterminer tillämpas. 

 

Kommunstyrelsen verkställer debiteringen. 

 

10 § 

Om abonnent trots två påminnelser lämnar debiterad avgift i enlighet med denna taxa 

obetalad, har vattenverket rätt att avbryta leverans av renvatten. 

 

Innan åtgärd enligt första momentet vidtas ska abonnenten skriftligen meddelas om att 

åtgärden planeras. Sådant meddelande ska sändas som rekommenderat brev. 

 

Vid försenad betalning debiteras förseningsränta enligt räntelagen från förfallodagen. 

 

11 § 

Frågor rörande tillämpningen av denna taxa avgörs av kommunstyrelsen.  

 



 

 

 

 

A V L O P P S V A T T E N T A X A  2 0 2 4  

för Jomala kommun 
 

Antagen av kommunfullmäktige den xx november 2024 § xx 

Ikraftträdande den 1 januari 2024 

 

1 § 

För avledning och behandling av avloppsvatten uppbär kommunen avloppsvattenavgift med 

stöd av LL om avloppsvattenavgift (ÅFS 1974:23) i enlighet med denna taxa. 

 

2 § 

Avloppsvattenavgift består av anslutningsavgift och bruksavgift. 

 

Avgifterna i denna taxa anges exklusive mervärdesskatt (moms). Till avgifterna enligt 3, 

7 - 9 §§ i denna taxa lägges lagstadgad mervärdesskatt i sådana fall då debiteringen är 

skattepliktig. 

 

3 § Anslutningsavgift 

Anslutningsavgiften, för anslutningar gjorda från och med den 1 april 2004, kan överföras 

och återbäras. Vid överlåtelse av fastighet överförs de förmåner anslutningsavgiften gett på 

den nya ägaren. Anslutningsavgiften återbärs när fastigheten för gott upphör att använda 

vatten- och avloppsvattenverkets tjänster, då byggnaden inte längre är i bruk och 

anslutningsavtalet sägs upp (KFG § 43/25.05.2004). 

 

Grundbeloppet är 1 600 euro per ansluten byggnad. Därtill ska erläggas 1 200 euro per 

bostadslokal. Såsom bostadslokal betraktas varje sådant utrymme med kök eller kokvrå i 

byggnaden som i sig kan nyttjas som bostad. 

 

För andra byggnader än bostadsbyggnader, erläggs utöver grundbeloppet även 1 200 euro 

för varje byggnad för sociala eller andra motsvarande utrymmen med vatten och avlopp. 

 

För abonnenter med avvikande avloppsvatten utgår anslutningsavgift i enlighet med 

särskilda bestämmelser härför. 

 

4 § Återbäring av anslutningsavgift 

Anslutningsavgiften återbärs till ursprungligt belopp utan indexförhöjning eller ränta. 

Abonnenten faktureras separat för eventuella momspliktiga tjänster som föranleds av att 

anslutningen sägs upp (KFG § 53/25.05.2004). 

 

5 § 

Ändrar, sedan byggnad anslutits, byggnadskonstruktionen eller byggnadens användning så 

att en högre eller lägre anslutningsavgift enligt 3 § borde utgå, ska anslutningsavgiften 

korrigeras i enlighet med denna taxa. 

 

6 § 

Vid fastställande och debitering av anslutningsavgift tillämpas stadgandena i LL om 

avloppsvattenavgift. 
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Då kommunen säljer tomter på område med fastställd detaljplan kan kommunen besluta att 

anslutningsavgift erläggs i sin helhet vid försäljningen. 

 

7 § Bruksavgift 

Avgiften utgör 3,141 euro/m3 avloppsvatten. Debitering sker enligt mängden förbrukat 

renvatten. Avloppsvattenmängden anses vara densamma som mängden förbrukat renvatten, 

såvida inte annat avtalas. 

 

9 § 

Abonnenter med avloppsvatten som är avvikande från vad som anses normalt för 

hushållsavloppsvatten kan påförs högre bruksavgift än i 7 § nämnda. 

Härvid uträknas bruksavgiften enligt följande: 

 

k=a x K(r1 x bod/BOD + r2 x p/P + r3 x n/N + r4 x s/S) + (1 – a) x K 

k=  abonnentens bruksavgift / m³ 

K= 2,00  i 7 § nämnd bruksavgift 

a= 0,30 Lotsbroverkets andel av avloppsverkets kostnader (drift och kapital) 

r1= 0,37 koefficient för bod/BOD 

r2= 0,20 koefficient för p/P 

r3= 0,23 koefficient för n/N 

r4= 0,20 koefficient för s/S 

bod= BOD-halt i abonnenten avloppsvatten mg/l 

p=  P-halt i abonnenten avloppsvatten mg/l 

n=  N-halt i abonnenten avloppsvatten mg/l 

s=  SS-halt i abonnenten avloppsvatten mg/l 

BOD=240 BOD-halt i normalt avloppsvatten mg/l 

P=  10 P-halt i normalt avloppsvatten mg/l 

N=  40 N-halt i normalt avloppsvatten mg/l 

S=  340 SS-halt i normalt avloppsvatten mg/l 

 

10 § 

Debitering av bruksavgift sker samtidigt med debitering av renvatten på det sätt som avses 

i § 10 i kommunens vattentaxa. Kommunstyrelsen verkställer debiteringen. Förseningsränta 

utgår enligt stadgandena i LL om avloppsvattenavgift. 

 

11 § 

Frågor rörande tillämpningen av denna taxa avgörs av kommunstyrelsen. 
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BUDGET 2024 
 
Kommundirektörens översikt  
 
De kommande åren ser ut att vara mycket utmanande för Jomala kommun. Inflationen 
fortsätter och kommunen har volymökningar inom verksamheten. Dessutom förväntas 
under 2024 en tillfällig nedgång i förvärvsinkomstskatterna och inga ändringar i 
landskapsandelssystemet har gjorts som motsvarar kostnadsökningarna eller Jomalas andel 
av Ålands unga befolkning. Vidare ökar kostnaden för Kommunernas socialtjänst med ca 
500 000 euro. 
 
Den föreliggande budgeten är därför en minusbudget, dvs intäkterna motsvarar inte 
kostnaderna. Dock har Jomala ett historiskt positivt resultat, ett s.k. ackumulerat överskott, 
och någon omedelbar kris infinner sig därmed inte. Kommunen har därför valt att för 2024 
anta denna minusbudget utan skattehöjningar, även om det på sikt, om inte 
samhällsekonomins tillväxt tar ny fart, är troligt att kommunen kommer att måsta höja 
skatten för att balansera det långsiktiga resultatet. 
 
Budgeten för 2024 kan betecknas som varken en inbesparings- eller satsningsbudget utan en 
måttfull budget med mål att bibehålla servicenivån trots att kommunen växer. Några 
satsningar på utökad eller ny verksamhet finns inte utöver att volymen växer. Förvaltningen 
stärks också till vissa delar för att säkerställa att kvaliteten i verksamheten kan bibehållas och 
investeringar verkställas i en sådan takt som politiska beslut önskar och servicevolym  ökar.  
 
 
 
 
Christian Dreyer 
Kommundirektör 
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Allmänna budgetdirektiv och detaljmotiveringar 
Budgetdirektiven som godkändes av kommunstyrelsen den 19 juni 2023 § 123 sattes till en 
driftsramsökning om 9,84 % mot bokslut 2022. Föreliggande budget avviker från 
budgetdirektivets kostnadsnivå. 
 

Budgetdirektiv 
Budgeteringsarbetet utgick från den lagstadgade verksamheten för att därefter se på 
möjligheten att bibehålla icke lagstadgad service på nuvarande nivå. Nya anslag och 
volymförändringar motiveras och beskrivs under respektive ram. Äskanden om anslag för 
nya verksamheter, tjänster och/eller arbetsavtal motiveras särskilt. 
 

Förvaltningarna beslutar själva om fördelning av ansvar och befogenheter inom respektive 
förvaltning och om vem som ska vara anslagsansvarig. Den budgetansvariga har rätt att 
överlåta attesteringen av fakturorna till annan person inom verksamheten. Det är dock alltid 
den budgetansvariga som ansvarar för enhetens alla kostnader respektive intäkter. 
 

Löner och arvoden samt sociala kostnader 
Till 2024 har arvoden till förtroendevalda justerats. Även i år budgeteras det för möjlighet att 
tillsätta tillfälliga kommittéer under kommunstyrelsen. Utöver sammanträdesarvodet erläggs 
ersättning till de förtroendevalda för resekostnader eller andra direkta utgifter i samband 
med skötseln av förtroendeuppdraget. Grunderna för arvode fastställs i särskild 
arvodesstadga.  
 
Avgiftsprocenten för de sociala kostnaderna och pensionskostnaderna beräknas enligt 
följande: 

 
 

Kostnaden för utjämningsavgiften (tidigare pensionsutgiftsbaserad avgift) budgeteras på de 
enskilda anslagsområdena utefter andel budgetmedel. Avgiftens fördelningsgrund gjordes 
om 2023 och fördelas enligt finansieringskraft varpå kostnaderna fördubblades för Jomala 
kommun. Jomala kommun har utgått från ett av Keva beräknat belopp för 2024. 
 

Sammandrag av budgetförslaget 
Föreliggande budget bygger liksom senaste budgetar på en långt driven rambudgetering för 
driften, där förvaltningarna ges stora befogenheter att omdisponera anslag inom sitt 
verksamhetsområde. I budgeten beräknas driftskostnaderna öka med 3 123 773 euro eller 
11,93 % jämfört med budget för 2023. Ökningen på utgiftssidan beror främst på ökade 
behov inom lagstadgad verksamhet samt inflation. För att undvika ofinansierad 
tilläggsbudget under 2024 finns 100 000 euro budgeterat för kommunstyrelsens 
dispositionsmedel och 10 000 som kommundirektörens dispositionsmedel. 
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Tabell 1. Sammandrag av 2024 års budget 

 

Diagram 1. Procentuell fördelning av driftsramar 2024 
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Budgeten bygger på en inkomstskattesats om 16,50 procent och en oförändrad allmän 
fastighetsskatt om 0,30 % samt bibehållen nivå på övriga fastighetsskatter. Prognosen för 
den beskattningsbara förvärvsinkomsten har tagits fram utifrån uppgifter som erlagts från 
ÅSUB tillsammans med kalkyler från Finlands kommunförbund. I jämförelse med budget för 
2023 beräknas kommunalskatten tillfälligt dippa med 749 185 euro eller 3,63 %. 
Totalsumman av de övriga skatteintäkterna samt landskapsandelarna beräknas öka med 850 
376 euro eller 10,89 %. Årsbidraget är beräknat till ett minus om 732 185 euro och 
räkenskapsperiodens resultat uppvisar ett minus om 2 410 047 euro. Resultatet för 2024 
förväntas bli betydligt sämre jämfört med prognosen i VEP 2024-2025 p.g.a. högre 
kostnadsutveckling.  
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Sammandrag av investeringsbudget 
Nya investeringar medför ökade avskrivningar och ofta även ökade driftskostnader. En 
framflyttning av investeringsprojekt innebär en tillfällig inbesparing samtidigt som en 
framflyttning delvis innebär att man bygger upp en större investeringsskuld.  
 

Investeringsbudgeten bör utgå ifrån att visa en realistisk bild av kommunens förväntade 
verkställande av investeringsprojekt. En för offensiv investeringsbudget kan resultera i ett 
släptåg av investeringsåtaganden vilken kan skapa en otydlig bild av kommunens 
ekonomiska mående för planperioden.  
 

Nettobeloppet för investeringarna i budget 2024 utgör 2 003 382 euro, att jämföra med 
12 249 928 euro i budget 2023.  
 

Årsbidragets utveckling i förhållande till nettoinvesteringarna 
Av nedanstående diagram framgår hur årsbidraget utvecklats i förhållande till nettoinveste-
ringarna. Eftersom 2024 beräknas med ett negativt årsbidrag förväntas nettoinvesteringarna 
bäras till fullo av kassamedel och lånade medel. 
 

Diagram 2. Årsbidragets utveckling i jämförelse med nettoinvesteringar 

 
 

Kommunen planerar att om likviditeten kräver uppta lån för bl.a. investeringarna 
nybyggnation av Sviby daghem och utbyggnad av Vikingagården. 
 

Kommunens verksamhetsidé och mål 
Kommunen ska i enlighet med kommunallagen (ÅFS 1997:73) i all sin verksamhet sträva 
efter att främja kommuninvånarnas välfärd och en ekonomisk och ekologisk hållbar 
utveckling inom kommunen. Kommunens verksamhetsidé finns inskriven i kommunens 
förvaltningsstadga och lyder enligt följande:  
 

Kommunen ska i samråd med invånarna skapa och upprätthålla förutsättningar 

för att, inom ramen för befintliga resurser, på ett möjligast rationellt och effektivt 

sätt producera kommunal samhällsservice som motsvarar efterfrågan. I sin 

verksamhet eftersträvar kommunen en ekologisk, ekonomisk, kulturell och socialt 

hållbar utveckling med ett särskilt ansvar för kommande generationer. 
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Kommunen ska i sin verksamhet eftersträva en god och frisk miljö, där det är 

hälsosamt och trivsamt att bo och vistas. 
 

 

Kommunfullmäktiges uppdrag till styrelse och förvaltningar 
 

Övergripande uppdrag 
Alla förvaltningar inom kommunen ska om ändamålsenligt upphandla externa tjänster. 
Förvaltningarna skall också samarbeta för att koordinera inköp av tjänster, material o dyl. för 
att uppnå inbesparingar. 
 

Tekniska förvaltningen 
Tekniska förvaltningen ges i uppdrag under 2024 att utreda under vilka premisser 
kommunen kan bygga övergångsställen på gator i tätbebyggelse. 
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BUDGETFÖRUTSÄTTNINGAR 
 

Befolkning 
Kommunens befolkningstal har periodvis ökat kraftigt under senare år. Den 31 december 
2022 uppgick befolkningstalet till 5 610 personer. I nedanstående tabell finns 
befolkningstalets utveckling redogjord för åren 2012 - 2022. 
 

Tabell 2. Befolkningstalets utveckling sedan 2012 

 
 
Jomala hade vid utgången av augusti 5 669 invånare. Om kommunen fortsatt planlägger 
attraktiva tomter i samarbete med den privata marknaden och levererar god service kan 
befolkningen antas fortsätta växa med mellan 100 och 200 invånare per år. Med denna 
befolkningstillväxt följer både ökade kostnader i form av serviceutbyggnad och nya intäkter i 
form av skatter. 
 

Kommunen har en högre andel befolkning i åldersgrupperna 0-19 år, 20-39 år och 40-64 år 
än övriga Åland. Antal äldre (65+) är däremot färre än genomsnittet på Åland.  
 

Diagram 3. Åldersstruktur per 31.12.2022 
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Barnomsorg 
Befolkningsprognosen visar på en ökning av antalet barnfamiljer i kommunen. Under 2024 
utökas antalet platser avsevärt. Förutom att antalet barnfamiljer ökar så har ny lagstiftning 
också ökat antalet barn som har rätt till barnomsorg. 
 

Skola 
Behovet av skolplatser är förhållandevis stabilt under de kommande åren. Däremot sker en 
förskjutning av var platser behövs. 
 

Äldreomsorg 
Kommunen behöver, trots en relativt ung befolkning, räkna med ett ökat tryck inom 
äldreomsorgen. Den stigande livslängden ställer även nya typer av krav på äldreomsorgen. 
Kommunen arbetar med att ta fram lösningar för sitt framtida servicebehov. 
 

Ekonomi 
 

Driftshushållning 
Kommunen strävar efter att inte utöka resurserna mer än absolut nödvändigt för att 
producera lagstadgad service av god kvalitet. Det finns dock en driftsskuld i bemärkelsen att 
de investeringar som gjorts och planeras också innebär ett framtida åtagande i form av 
skötsel och underhåll. Löneutvecklingen är naturligtvis också en avgörande del av 
kommunens driftskostnader. Den beräknade löne- och övriga kostnadsutvecklingen för 2025 
och 2026 är 2,68 procent respektive 0,89 % och baserar sig på den uppskattade 
befolkningsökningen och den medföljande kostnadspåverkan. 
 

Skatteintäkter 
Inkomstskattesatsen är 16,50 procent. Om utvecklingen av skatte- och andra inkomster 
understiger eller överstiger planens prognos måste givetvis alltid omvärderingar göras i 
samband med antagande av respektive års budget. 
 

 
 

Den allmänna fastighetsskatten är för närvarande 0,30 procent, fastighetsskatten för fritids-
bostäder 0,90 procent och för fastigheter som används som stadigvarande bostäder 0,00 
procent.  
 

Samfundsskatten är svår att förutse på grund av osäkerheten om den framtida 
samhällsekonomin. Vårdreformen i Finland medför en förflyttning av samfundsskattens 
utdelningsandelar från kommunerna till de nya välfärdsområdena. Detta betyder att 
kommunernas utdelningsandel minskar från 34 % till 22 % vilket även inbegriper Åland. De 
åländska kommunerna kompenseras genom förhöjd klumpsumma till landskapet Åland. 
Kompensationen fördelas sedan ut genom landskapsandelssystemet. 
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Landskapsandelar 
Basbeloppen i landskapsandelssystemet räknas upp med index för 2024. 
Landskapsregeringen har meddelat att de åländska resekostnad- och grundavdraget fortsatt 
ska kompenseras till 70 procent. Den tidigare nämnda nedskärningen av 
samfundsskatteandelar kompenseras genom ökade landskapsandelar. 
 

Investeringar 
Kommunen har en tämligen offensiv inställning till investeringar eftersom det kan 
konstateras att med en stark befolkningstillväxt uppstår behov av att investera för 
serviceproduktion.  
 

Kommunens lån och skuldsättning 
Utvecklingen av kommunens lån och skuldsättning framgår i finansieringsdelen. Kommunen 
är sedan 2013 skuldfri. Dock budgeteras för lån under 2024 för att säkerställa ett 
friktionsfritt verkställande av investeringsprojekt. 
 

Personal 
Jomala kommuns viktigaste styrdokument för skapandet av ett gott arbetsklimat är det 
personalpolitiska programmet som grundar sig i kommunens vision och målsättningar. Det 
personalpolitiska programmet anger de gemensamma ramarna för kommunens 
personalpolitik och ligger till grund för våra ställningstaganden och handlingar. I kommunen 
eftersträvas ett ledarskap som är väl förankrat i verksamheternas förutsättningar och tydliga 
villkor för medarbetare. 
 

Lönepolitik 
Kommunernas tjänste- och arbetskollektivavtal är i kraft till 31 mars 2022. I nuläget är inte 
villkoren för kommande avtalsperiod färdigförhandlade.  
Kommunens lönesättningssystem är uppbyggt i enlighet med kollektivavtalen AKTA, UTKA 
samt TS. Lönesättningen ska göras på ett konsekvent sätt och ha sin grund i klara och tydliga 
lönesättningsprinciper.  
 
Arbetshälsa 
I den lagstadgade företagshälsovården ingår bland annat arbetsplatsbesök och 
hälsoundersökningar. Det förebyggande arbetshälsoarbetet är viktigt för att skapa 
förutsättningar en god arbetsplatsmiljö och produktivitet men också för att undvika 
sjukfrånvaro och tidiga pensionsavgångar. Därutöver erbjuder kommunen de anställda 
möjlighet att vid behov snabbt kunna uppsöka läkare genom allmänläkartjänster. 
Arbetarskydds-kommissionen upprätthåller samarbetet mellan arbetsgivare och 
arbetstagare. 
 

Rekrytering  
Kommunen har en relativt ung arbetsstyrka, men ett flertal pensionsavgångar är på 
kommande. Detta gör att det blir allt viktigare för kommunen att konkurrera om 
arbetskraften både då det gäller nyrekrytering och då det gäller att behålla nuvarande 
personal. Därmed är det viktigt att kommunen är känd som en attraktiv arbetsgivare som 
satsar på sina medarbetare, är en jämställd organisation, utvecklar medarbetarnas 
kompetens samt uppmuntrar och stöder medarbetarnas friskvård. Som hjälp och stöd vid 
rekrytering finns kommunens introduktionsprogram med checklista.  
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Personalutveckling 
Ändringar beskrivna nedan utgår från de detaljmotiveringar och förslag till budgeterade 
personaländringar som finns beskrivna under förvaltningarnas respektive resultatområden. 
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Miljönyckeltal 
Jomala kommun hade 2022 en total elenergiförbrukning om 2 690 MWh (2 724 MWh 2021) 
och då kommunen har ”grön el” har energin producerats med förnyelsebar energi. 
Solcellerna vid kommunkansliet och Rönngården producerade tillsammans 53,55 MWh varav 
47,49 MWh kunde förbrukas av fastigheterna. Under juni månad stod solcellerna vid kansliet 
för 56,5 % av fastighetens elförsörjning och vid Rönngården för 37,2 %. 
Under augusti månad installerades även solceller med en totalt effekt om 24 kWp vid Sviby 
daghem. 
  
Oljeförbrukningen 2022 var 2,0m3 (2,6m3 2021) och CO2 utsläppen för uppvärmning av 
fastigheter resulterade i 13,1 ton och för elförbrukningen 9,5 ton.  
Förbrukningen av fjärrvärme var 2022 totalt 1 582 MWh, varav Jomala Energi Ab levererade 
1 286 MWh och Mariehamns Energi Ab 296 MWh. Antalet körda kilometrar inom 
förvaltningen var 2022 totalt 215 886 km (187 276 km 2021) och utsläppet av CO2 
uppskattats till 34,7 ton. Kommunens elbil hade under 2022 förbrukat 3 040 kWh för 
laddning.  
 
Totalt hade kommunen under 2022 ett CO2 utsläpp om 57,3 ton där uppvärmning av 
fastigheter stod för 23 %, transporter för 61 % och elförbrukningen för 16 %. 
 

 
 

Målsättningen för 2024 är att Jomala kommun fortsättningsvis skall försöka hålla ner CO2 
utsläppet per kommuninvånare genom att: 

 Minska energiförbrukningen i fastigheter genom att systematiskt byta ut befintlig 
belysning till bättre anpassade belysningsarmaturer som förbrukar mindre ström. 

 Förse flera fastigheter med solceller och vidare undersöka system som kan bidra till 
energibesparingar. 

 Minimera användningen av eldningsolja i fastigheter. 
 Vid inköp av fordon och maskiner välja el eller hybrid som drivkälla och övergå mera 

mot batterimaskiner där det är möjligt. 
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*Observera att i ekonomiplanen visas endast de anslag som avviker från budget. 
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Ramen för centralförvaltningen 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen besluter i enlighet med förvaltningens äskande. 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Centralförvaltningen omfattas av verksamhetsområdena allmän administration, sam-
hällstjänster, val och övrig verksamhet. I förvaltningen ingår också lant- och skogsbruket, 
näringslivet samt turismen och turistinformationen. År 2024 hålls både president- och EU-
parlamentsval. 
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Ramen specificerad på detaljnivå 

 

Förvaltningens äskanden: 
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste 
verksamhets- och ekonomiplanen. Förvaltningen äskar om 19 120 euro över ram. 
 

Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026 

 År 2024 hålls Europaparlamentsval och presidentval.  
 Ibruktagning av nytt ärendehanteringssystem. 
 Ibruktagning av nytt ekonomi- och attesteringssystem samt bankprogram. Beräknad 

merkostnad om 21 000 euro. 
 Ibruktagning av nytt rekryteringsverktyg. 
 Nyinrättad tjänst som kommunsekreterare samt en ändring av benämningen av 

befintlig kommunsekreterartjänst. Beräknad merkostnad om 66 000 euro. 
 

Centralförvaltningen 
I centralförvaltningen ingår lagtings- och kommunalval, statliga val, EU-val, kommunfull-
mäktige, revisorer, kommunkansliet, tillfälliga kommittéer, övrig allmän förvaltning, 
personalförvaltning, personalrekreation, företagshälsovård, sysselsättningsstöd, 
arbetarskydd, egen planläggning, näringsverksamhet, lant- och skogsbruk, Ålands 
miljöservice, Ålands kommunförbund, vänortsverksamhet, medborgarinstitutet, beskattning 
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och allmänna understöd. Till kommunkansliet hör centralkansliet, ekonomikansliet och 
lantbrukskansliet. Kommundirektören är huvudansvarig för centralförvaltningen. 
 
11001 Lagtings- och kommunalval 
Anslagsansvarig: Kommunsekreteraren 
 

Inga val under 2024 
 
11002 Statliga val 
Anslagsansvarig: Kommunsekreteraren 
 

Presidentval hålls under 2024. Kostnaderna och intäkterna har beräknats utgående från 
senaste motsvarande val samt arvodesstadgan för 2024. 
 
11003 EU-val 
Anslagsansvarig: Kommunsekreteraren 
 

Europaparlamentsval hålls under 2024. Kostnaderna och intäkterna har beräknats utgående 
från senaste motsvarande val samt arvodesstadgan för 2024. 
 
12001 Revision 
Anslagsansvarig: Revisorerna 
 

Enligt 73 § kommunallagen ska fullmäktige, för att granska kommunens förvaltning och 
ekonomi, utse minst tre revisorer med personliga ersättare under sin mandatperiod.  
 

13102 Kommunstyrelsen 
Anslagsansvarig: Kommunstyrelsen 
 

I anslaget ingår arvoden samt övriga kostnader för kommunstyrelsen och kommunstyrelsens 
dispositionsmedel. De budgeterade medlen är uträknade utgående från att 
kommunstyrelsen har sju ledamöter och att nuvarande arvoden bibehålls.   
 
13103 Kommunkansliet 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

I anslaget ingår löner till kommunkansliets personal, post- och teletjänster, materialinköp 
och konsulttjänster m.m. 
 
13104 Övrig allmän förvaltning 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

I anslaget ingår allmänna generella kostnader för hela kommunen vad gäller IKT-program, 
IKT-tjänster, försäkringar m.m. Kostnaderna för IKT-program och IKT-tjänster tenderar öka 
varje år i takt med att större krav ställs på datasäkerhet och att förvaltningens ökade 
arbetsmängd kräver välfungerande stödsystem i form av IKT-program.  
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13105 Beskattning 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

I anslaget ingår den ersättning Skatteförvaltningen upptar för att hantera 
kommunalbeskattningen. I och med att Jomala kommuns befolkning ökar årligen blir 
kostnaden för kommunen högre.  

 
13106 Tillfälliga kommittéer 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

Enligt 53 § kommunallagen kan kommunstyrelsen tillsätta kommittéer för beredningen eller 
utredning av ett visst ärende eller för att sköta en särskild uppgift.  
 
13107 Ålands kommunförbund 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

Jomala kommun är med i Kommunala avtalsdelegationen. Kostnaden för detta budgeteras 
här. 
 
13108 Allmänna understöd 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

Anslag för stipendier som kommunen delar ut. 
 
13201 Personalförvaltning 
 Anslagsansvarig: Personalchefen 
 

I anslaget ingår ersättning från Ålands kommunförbund för köp av tjänsten som avtalschef 
till 60 % och kostnader för detta, kostnader för förtroendeman samt arbetarskyddets 
utbildningskostnader. I anslaget ingår även utbildningskostnader för kommunkansliets 
personal samt vissa övriga utgifter. 
 
13202 Personalrekreation 
Anslagsansvarig: Personalchefen 
 

En satsning på friskvård bidrar i förlängningen till en friskare personal. Kommunen har ett 
eget friskvårdsprogram. Anslaget höjs något 2024. 
 
13203 Företagshälsovård 
Anslagsansvarig: Personalchefen 
 

I årets budgeterade kostnader ingår bland annat hälsoundersökningar för delar av 
personalen samt uppskattade kostnader för besök till allmänläkare vid sjukdom. I anslaget 
ingår också kurser i första hjälp för personalen.  
 
14001 Sysselsättningsåtgärder 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

I anslaget ingår sommararbete och sysselsättningsåtgärder. Sysselsättningsåtgärderna kan, 
men behöver inte, erbjudas via AMS. Tidigare år har anslaget räckt för att täcka alla behov.  
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14003 Medborgarinstitutet 
Anslagsansvarig: Kommundirektören 
 

För att ordna vuxenutbildning och folkbildning till kommunens invånare har Jomala kommun 
ingått ett avtal med Mariehamns stad. På detta sätt kan kommuninvånarna ta del av de 
kurser Medborgarinstitutet (Medis) anordnar.  
 
15001 Egen planläggning 
Anslagsansvarig: Planläggaren 
 

Kommunstyrelsen fastställer för varje verksamhetsår ett planläggningsprogram som ligger 
till grund för kommunens egen planering. Planläggaren uppgör förslag till planer medan 
kommundirektören ansvarar för uppgörande av markanvändningsavtal och föravtal med 
berörda markägare. Förutom uppgörande av kommunöversikt, delgeneral- och detaljplaner 
samt ändring av dessa är planläggaren även behjälplig vid bygglovsärenden och utlåtanden.  
 
16101 Näringsliv och turism 
Anslagsansvarig: Kommunsekreteraren 
 

Anslaget avser marknadsföring av kommunen. Marknadsföringen följer samhället i övrigt 
och har därmed ökat i elektroniska forum och sociala media, vilket oftast inte föranleder 
särskilt stora kostnader. I övrigt är det viktigt för kommunen att i marknadsföringen 
förmedla budskapet om en välmående kommun för alla åldersgrupper, vilket också förklarar 
varför marknadsföring i traditionell media och andra forum fortfarande är av betydelse. 
 

16201 Lant- och skogsbruk 
Anslagsansvarig: Kommunsekreteraren 
 

Ansvarsområdet omfattar kostnader för de uppgifter som åligger kommunen för handlägg-
ning av lantbruksstöd och rådgivning i samband med detta. Lantbruksförvaltningen inom 
kommunerna Jomala, Brändö, Kumlinge, Kökar, Lemland, Mariehamn och Sottunga sköts 
genom samarbete av en gemensam lantbrukssekreterare som har sitt säte i Jomalas 
kommunkansli.  
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SOCIALVÄSENDET 
 

Ramen för socialvården, inkl. Kommunernas socialtjänst k.f. 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Verksamhetsområde 
I enlighet med landskapslagen (ÅFS 2016:2) om en kommunalt samordnad socialtjänst 
ansvarar Kommunernas socialtjänst k.f. för all socialvård förutom barnomsorg och 
äldreomsorg, samt all berörd personal genom överlåtelse av rörelse från 1.1.2021. Samtidigt 
är den nya socialvårdslagen (ÅFS 2020:12) i kraft och ersätter den tidigare (FFS 710:1982) som 
tillämpats genom landskapslagen (ÅFS 1995:101) om tillämpning i landskapet Åland av 
riksförfattningar om socialvård. 
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Förvaltningens äskanden:  
Äskandet innehåller anslag för socialtjänst som köptjänst av kommunalförbundet 
Kommunernas socialtjänst. 
  
Ramen specificerad på detaljnivå
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Ramen för äldreförvaltningen, inkl. Oasen boende- och vårdcenter k.f. 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 
 

 

Verksamhetsområde 
Ramen för äldreomsorg innefattar kostnader för omsorg av äldre genom öppenvårdstjänster 
såsom hemservice och stödtjänster, driftskostnader för kommunens servicehus Rönngården 
samt kostnader för social rehabilitering och dagverksamhet för minnessjuka. Därtill omfattar 
ramen kostnader för boendeservice (ESB) respektive service på institution genom Folkhälsan 
och Oasen boende- och vårdcenter, kostnader för närståendevården när det handlar om 
personer som är 65 år eller äldre samt administrationskostnader för äldreförvaltningen. 
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Ramen specificerad på detaljnivå 

 
 

Förvaltningens äskanden:  
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen. Budgetförslaget överskrider äldreomsorgens ram på 2 767 058,67 euro 
med totalt 734 247,16 euro. Verksamhets- och volymförändringar enligt nedan. 
 
Verksamhets- och volymförändringar 2024 

 Oasen boende- och vårdcenter k.f. har inte ännu framställt uppgifter inför budget 
2024. Äldreförvaltningens budget utgår från Oasens budgeterade 
vårddygnskostnaderna 2024 samt på prognostiserat behov av platser som motsvarar 
aktuell beläggning. Totalt budgeteras för 17 institutionsplatser och 10 platser på ESB 
Liljan med en beläggningsgrad om totalt 26,90. I budgeteringen ingår lagstadgad 
avlastning för närståendevårdare samt dagverksamhet för minnesjuka, som även den 
ökat i jämförelse mot tidigare år. Anslaget för investeringar har inhämtats från VEP 
2024. I jämförelse mot budget 2023 beräknas en ökad kostnad motsvarande 925 242 
euro (22101 Oasen k.f.).  

 Från och med den 1.1.2024 införs ändringar i klientavgiftslagen som i stort innebär 
lägre klientavgifter och för kommunen minskade hemserviceintäkter. Kommunernas 
socialtjänst k.f. enligt avtal betalar för utförda hemservicetjänster motsvarar de 
faktiska kostnader som det kostar att producera servicen och har justerats inför 2024. 
Kostnaderna för frontveterantjänster ersätts av Statskontoret.  Inom hemvården 
budgeteras totalt för 8,51 närvårdare inklusive hemserviceledare 0,75. Ett flertal av 
tjänsterna tillsätts med en vikarie utan erfarenhetstillägg, vilket på kort sikt genererar 
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en inbesparing på lönekostnaderna. Totalt inom hemtjänstens ram beräknas en 
inbesparing motsvarande 13 686,65 euro (22201 Hemvården).  

 Intäkter för hemservicetjänster som utförs för klienter tillhörande kommunernas 
socialtjänst inverkar positivt även på anslaget för stödtjänster. Beräknad inbesparing 
7 858,00 euro (22202 Stödtjänster). 

 Vårdbehövande över 65 år inom närståendevården har ökat i jämförelse mot 
budgeterade inför 2023. På vårdarvodena uppskattas en indexjustering motsvarande 
2 % och merkostnaden beräknas till 10 161,60 euro (22301 Närståendevård från 65). 

 Folkhälsan har inte ännu färdigställt sin budget inför kommande år, men förvaltningen 
utgår från en indexförhöjning på 2 %. Kommunen fastställer klientavgifterna i enlighet 
med ändringarna i klientavgiftslagen som träder i kraft 1.1.2024. I jämförelse mot 2023 
ökas antalet vårddygn att omfatta hela året 2024. Inom ramen ingår även medel för 
en 0,5 klientplats på Stiftelsen hemmet för en kostnad som beräknats till 49 872,30 
euro netto. Total merkostnad för ramen beräknas till 89 305,03euro (22312 
Demensboende). 

 Byråsekreterarresursen för äldreomsorg behöver utökas från 0,15 till 0,34. Tjänsten 
som hemserviceledare är endast tillsatt på deltid, samtidigt som antalet klienter inom 
förvaltningens alla områden stadigt ökar, de administrativa uppgifterna tar allt mer tid 
och verksamheten har ett påtagligt behov av utvecklingsarbete som är svårt att hinnas 
med. I syfte att bemöta Äldrelagens krav om egen kontaktperson, inkluderas i 
arbetsuppgifterna för byråsekreteraren seniorstöd. Total merkostnad inom ramen 
10 001,89 euro.  

 Ändringsarbeten i bostaden för en äldre person är sådan annan socialservice som avses 
i 14 § 2 mom. i Landskapslag (2020:12) om socialvård. Servicen tillgodoser ett 
stödbehov enligt 11 § i lagen och ordnas som stöd för att klara av det dagliga livet 
hemma. Inga medel reserveras i nuläge. 

 

Verksamhets- och volymförändringar 2025-2026 
 Kommunens antal vårdplatser (ESB) behöver utökas. En preliminär plan utgår från att 

bemanna kommunens nuvarande servicehus Rönngården, vilket på sikt ger tillgång 
till 10 – 16 vårdplatser. Omvandlingen sker successivt och ytterligare 1,5 tjänster för 
vård inom äldreomsorg behöver inrättas. Tillsammans med övriga landskommuner 
bör ytterligare 10 vårdplatser på Oasen omvandlas till ESB och genom att upphandla 
ytterligare 10-12 vårdplatser från en extern leverantör är målet att inte behöva 
budgetera för överbeläggning utöver kommunens totala 25 andelar. Preliminära 
kostnadsberäkningar för drift utgår från minskat anslag för Oasen motsvarande 443 
581 euro samt minskat anslag för personalkostnader inom hemtjänsten motsvarande 
90 724 euro. Ökat anslag för personalkostnader inom servicehuset Rönngården 
motsvarande 277 181 euro samt ökat anslag för 5 ytterligare vårdplatser från en 
extern leverantör motsvarande 415 589 euro. 

 Ytterligare vårdplatser kommer sannolikt behövas från 2026.  
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22101 Oasen boende- och vårdcenter k.f. (Oasen) 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

Kommunen ska enligt 3 kap. 21 § landskapslag (ÅFS 2020:12) om socialvård anordna 
boendeservice och enligt 22 § service på institution, kortvarigt eller fortgående, för personer 
vars hälsa eller säkerhet förutsätter det. I nuläget är Oasen den huvudsakliga inrättningen där 
kommunen kan erbjuda plats för äldre i behov av dygnet runt-vård. Ett fåtal platser finns att 
tillgå i Folkhälsans gruppboende liksom Stiftelsen hemmet. 
 
Budgeten för 2024 utgår från aktuellt behov av vårdplatser och prognos framledes då 
bestämmelserna i landskapslag vad gäller kommunens betalningsansvar för utskrivningsklara 
patienter och avlastning för närståendevårdare tas i beaktande. Kommunen har totalt avtal 
om 15 institutionsplatser respektive 10 ESB-platser på Oasen boende- och vårdcenter och 
räknar därmed med tydlig överbeläggning. 
 

 

 
 

Kommunen ska enligt 3 kap. 17 § landskapslag om socialvård ordna möjlighet till social 
rehabilitering i syfte att bland annat stärka den sociala funktionsförmågan och främja 
delaktighet.  
 
Dagverksamheten vid Oasen verkar i förebyggande och upprätthållande syfte för personer 
med minnessjukdom samt i avlastande syfte för anhöriga och närståendevårdare. 
Dagverksamheten vid Oasen innebär att en person som ännu bor i sitt hem eller på ett 
serviceboende besöker Oasen för några timmar av rehabilitering, stimulans och gemenskap. I 
dagverksamheten strävar man till att ta hänsyn till de enskilda deltagarnas behov. Antal 
deltagare har ökat märkbart under de senaste åren. 
 
22103 Klinikfärdiga klienter 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

Enligt 18a § landskapslag (ÅFS 2011:114) om hälso- och sjukvård ska patientens hemkommun 
betala ersättning till Ålands hälso- och sjukvård för en patient som vårdas inom den slutna 
vården efter det att den medicinskt ansvariga läkaren har bedömt att patienten är 
utskrivningsklar och efter det att en underrättelse enligt 18 § har skickats.  
 
Med ett ökat antal vårdbehövande i behov av boendeservice ökar även risken för 
klinikfärdighetskostnader. Då utfallet är svårt att förutspå, reserveras inga medel för 
ändamålet. 
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HEMSERVICE 

Kommunen ska enligt 3 kap. 19 § landskapslag om socialvård ombesörja ordnandet av 
hemservice.  
 
I samverkansavtal med Ålands hälso- och sjukvård regleras att allt mer krävande vårdinsatser 
ska utföras av personal inom kommunal hemservice. Eftersom multisjuka öppenvårdsklienter 
allt oftare kräver dubbla personalresurser, kan det totala antalet hemservicebesök i 
resursplaneringen endast användas som riktgivande. Kommunernas socialtjänst köper 
hemservice för dem tillhörande klienter, bosatta i Jomala kommun, så som handikappade och 
personer under 65 år. 

 
 

 
 
22201 Hemvården 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
  

Alltmer vårdkrävande klienter med såväl fysisk som psykosocial problematik tas omhand inom 
hemvården vars verksamhet rullar alla dagar, dygnet runt. Resurser behövs för det operativa 
klientarbetet, men även för ökad administration. Arbetsbelastningen varierar under året och 
vid arbetstoppar och längre sjukfrånvaro behövs extra personal. Vid akut personalbrist kan en 
resurs behöva anlitas genom köptjänster.  
 
Äldreomsorgen har idag 10 inrättade närvårdartjänster inom äldreomsorgen. Vikariat tillsätts 
endast till den grad som verksamhetens behov förutsätter. Totalt budgeteras anslag för 8,51 
årsverken i vårdarbete.  
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22202 Stödtjänster  
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

Matservice ingår som stödtjänst i hemservicen i enlighet med 19 § landskapslag om socialvård. 
Servicen anordnas som köptjänst inom kommunen. 

 
 
ANNAN SERVICE FÖR ÅLDRINGAR 
 
Närståendevården baserar sig på lagen om stöd för närståendevård (FFS 937/2005) med 
undantag gällande den lagstadgade ledigheten. Med närståendevård avses vård av och 
omsorg om en äldre, handikappad eller sjuk person som ordnas i den vårdbehövandes hem 
med hjälp av en anhörig eller någon annan som står den vårdbehövande nära. Närståendevård 
består av ett vårdarvode, kompletterande hälso- och socialtjänster till den vårdbehövande och 
stöd till närståendevårdare. Vårdarvodet justeras varje kalenderår med den lönekoefficient 
som avses i 96 § lagen om pension för arbetstagare (FFS 395/2006). Närståendevård för 
personer 65 år och äldre ingår i kommunens äldreomsorg. 
 
22301 Närståendevård, från 65 år 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

 
För arvodena beräknas en indexjustering om 2,00 % år 2024. 
 

22304 Avlastning närståendevård, från 65 år 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

En närståendevårdare har rätt till minst fem lediga dygn per sådan kalendermånad under 
vilken närståendevårdaren oavbrutet eller med få avbrott varit bunden vid vården dygnet runt 
eller fortgående varje dag (ÅFS 101:1995) (ÅFS 111:2007).  
 
Beroende på den vårdbehövandes hälsa och omsorgsbehov erbjuds avlastning genom 
boendeservice i Oasen eller Rönngårdens periodrum genom att ingå ett uppdragsavtal om 
avlösarservice eller via hemvården. Som en form av avlastning kan även dagverksamhet för 
minnessjuka (Oasen) erbjudas. När det inte är möjligt att ordna avlastning enligt det nämnda 
kan andra lösningar bli aktuella efter prövning. Servicesedlar planeras att tas i bruk under 2024 
och ökar valfriheten för klient att välja utförare av önskad service. Möjligheten till avlastning 
har nyttjats i större utsträckning under de senaste åren efter att utbudet breddats. 
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Det budgeterade anslaget omfattar medel för avlastning i hemmet genom avlösarservice och 
som köptjänst. För övrigt ingår medel för avlastning i befintliga verksamheter. 
 
Möjligheten att ta ut en avgift för tjänster under närståendevårdarens ledighet slopas i 
ändringarna som förs i Landskapslag (2022:91) om klientavgifter inom socialvården från och 
med 1.1.2024. 
 
22311 Servicehuset 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

I servicehuset Rönngården finns 16 handikappanpassade lägenheter till uthyrning samt ett 
periodrum. Nyttjandet av periodrummet är mycket lågt då huset saknar fast bemanning. 

 
 
Utöver kommunens hemvård och ÅHS hemsjukvård bedrivs i servicehuset fotvård och 
massage. Lokalerna för restaurangverksamhet står för tillfället utan hyresgäst. I servicehuset 
ordnas flera aktiviteter som drivs av privata aktörer i samarbete med kommunens 
aktivitetskoordinator.  Städning och fastighetsskötsel i Rönngården går under teknisk 
förvaltning. 
 

22312 Demensvård/-boende 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 
 

Kommunen ska enligt 3 kap. 21 § landskapslag om socialvård anordna boendeservice. I 
Folkhälsans Allaktivitetshus finns grupphemmet Linden med nio handikappanpassade 
lägenheter avsedda för personer med minnessjukdom. Folkhälsans boende har prioriterats för 
personer med diagnosen Alzheimer med tidig debut. 

 
 
Stiftelsen hemmet är ett privat vårdhem med totalt 12 vårdplatser avsedda för personer som 
lider av psykisk ohälsa och/eller socialt lidande.  

 
 
22401 Äldreomsorgsförvaltning 
Anslagsansvarig: Äldreomsorgschefen 

 
Anslaget omfattar kostnader som direkt hänför sig till äldreomsorgens administrering, såsom 
licens- och programkostnader, lönekostnader för äldreomsorgschefen respektive 
byråsekreterarfunktionen (0,34) samt kostnader som härrör sig till kommunens äldreråd.  
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UNDERVISNINGS- OCH KULTURVERKSAMHETEN 
 

Ramen för lågstadieskolorna 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Skolförvaltningen har fyra ramar. Ram 1 är avsedd för Södersunda skola och Vikingaåsens 
skola samt skolgång i annan kommun. Ram 2 är tilldelad kommunalförbundet Södra Ålands 
utbildningsdistrikt (SÅUD). Ram 3 är avsedd för fritidshemsverksamheten och ram 4 för 
barnomsorgen. 
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Ramen specificerad på detaljnivå 
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Förvaltningens äskanden:  
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen. Budgetförslaget för lågstadiet är 313 914 euro över ram.  
 

Verksamhets- och volymförändringar ram 1 perioden 2024-2026 
 

Vikingaåsens skola 
 En klasslärare 5 månader, då skolan utökas med ytterligare en klass, merkostnad 

23 100 euro. 
 Ökade lönekostnader då lärare utför lagstadgad skjutsövervakning på morgonen 

utöver arbetstiden, merkostnad 7 500 euro. 
 Hemundervisning, kostnad 8 050 euro.  
 Ett köksbiträde 40 % anställs för att frigöra kock att möjliggöra tillredning av utökat 

antal matportioner som ökar med ca 100 portioner från vt-23 - ht-24, i skolorna samt 
inom barnomsorgen, merkostnad 11 800 euro. 

 Utökning med två assistenter p.g.a. elever med särskilda behov från höstterminen 
2024. Behovet har utretts med barnomsorgen samt skolpsykolog.  Merkostnad ca 16 
700 euro. 

 Utökat behov av vikarier 5 000 euro. 
 Tillfälligt extra behov av kanslist p.g.a. organisationsförändringar, merkostnad 12 000 

euro. 
 Merkostnad för rese- och transporttjänster ca 11 000 euro. 
 Ökade kostnader för livsmedel ca 50 000 euro. 
 Ökade ytor ger utökat behov av städtjänst, merkostnad 10 000 euro. 
 Ökat anslag för läroböcker, merkostnad 9 000 euro. 
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Södersunda skola 
 Ökade kostnader för elevassistenter, merkostnad ca 7 200 euro. 
 Ökade kostnader för rese-och transporttjänster, merkostnad 5 300 euro. 
 Minskade intäkter för elever från annan kommun 3 300 euro. 
 Ökade lönekostnader på grund av lagstadgad skjutsövervakning på morgonen, 

merkostnad 3 700 euro. 
 Städtjänster 2 000 euro. 
 Tillsyn av hemundervisande elever 4 600 euro. 
 Ökade kostnader för livsmedel och mellanmål 4 000 euro. 
 Minskade intäkter från kommuner 4 800 euro 

 
Skolgång i annan kommun 
Elever från Jomala kommun kan gå i andra kommuners skolor på följande grunder: 

 På förälders ansökan 
 Samarbetsavtal med Mariehamns stad 

 
Nedan beskrivs de kostnadsförändringar som uppstår till följd av volymförändringar:  
 

Utjämningsavgift 
Kostnadsökningen 2024 är beräknad till    16 000 euro 

 

Samarbetsavtal med Mariehamns stad 
Minskat elevantal om 2 elever. 
Kostnadsökningen 2024 är beräknad till  91 000 euro  
(För lågt budgeterat 2023) 
 

På förälders ansökan 
Minskat elevantal om 4,5 elever. 
Kostnadsökningen 2024 är beräknad till  3 000 euro 
(För lågt budgeterat 2023) 
 

Skolskjuts 
Ökade kostnader för busskort. 
Kostnadsökningen 2024 är beräknad till  2 000 euro 
 

Total kostnadsökning 2024 112 000 euro 
 

Plan 2025 
1.8.2025 förväntas 14 nya elever att börja sin skolgång inom ramen för samarbetsavtalet. 
Elevökningen i medeltal för 2025 blir 1,5 elever. 
Kostnadsökningen 2025 är beräknad till 18 000 euro  
 

Plan 2026 
1.8.2026 förväntas 10 nya elever att börja sin skolgång inom ramen för samarbetsavtalet. 
Elevantalet i medeltal för 2026 förväntas minska med 1,5 elever. 
Kostnadsminskningen 2026 är beräknad till 18 000 euro 
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31102 Vikingaåsens skola 
Anslagsansvarig: Rektorn 
 

 
 
31103 Södersunda skola 
Anslagsansvarig: Biträdande rektor 
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Timresurs Vikingaåsens och Södersunda skola 

 
Begreppet timresurs är ett mått på antalet lärartimmar per vecka. 
 

31104 Skolgång i annan kommun 
Anslagsansvarig: Utbildningschefen 
 

På föräldrars ansökan 

Elev som påbörjat sin skolgång i annan kommun och sedan flyttar till Jomala kan på ansökan 
få fortsätta sin skolgång i den kommun den flyttat ifrån. Ersättning erläggs till annan kommun 
enligt de grunder som kommunerna på fasta Åland kommit överens om. Jomala kommun 
erlägger inte kostnader för elevtransporter till/från annan kommun. Antalet elever som får 
skolgång bekostad i annan kommun ser ut att minska från 11,5 elever till 7 elever under år 
2024. 
 

Samarbetsavtal med Mariehamns stad 

Jomala kommun har ett samarbetsavtal med Mariehamns stad om att elever från Solberget 
och Kalmarnäsområdet ska gå i Strandnäs skola. Om antalet elever överstiger 76 reduceras 
ersättningen till Mariehamn stegvis för att uppgå till 10 % rabatt från och med elev 84. Fr.o.m. 
höstterminen 2024 beräknas antalet elever som omfattas av avtalet uppgå till 125. Rabattens 
storlek beräknas uppgå till ungefär 50 000 euro under 2024. Elever som är berättigade till 
skolskjuts och som fullgör sin läroplikt i Strandnäs skola får busskort ersatta av Jomala 
kommun. 
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Ramen för kommunalförbundet Södra Ålands Utbildningsdistrikt, 
inklusive träningsundervisningen  
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämts i senaste verksamhets- och 
ekonomiplan. SÅUD:s budgetförslag överskrider ram med 142 563 euro. 
 

Verksamhets- och volymförändringar ram 2 perioden 2024 
Jomalas kostnadsökning mellan 2023 och 2024 beror på följande: 

 
 Ökning med i medeltal 4,5 elever från 190 till 194,5 elever i Kyrkby högstadieskola 

(KHS). Jomala kommuns andel av eleverna ökar med 1,5 % (från 52,4 % till 53,9 %).  
Kostnadsökning: 179 000 euro 
 

 Ökning med i medeltal 2 elever från 9 till 11 elever i Träningsundervisningen (TRA). 
Jomala kommuns andel av eleverna ökar med 6,7 % (från 30 % till 36,7 %).  
Kostnadsökning: 95 000 euro 
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Verksamhets- och volymförändringar ram 2 Plan 2025 
Under 2025 förväntas Jomalas elevantal i KHS minska med i medeltal 4,5 elever och andelen 
elever minskar med 0,4 % till 53,5 %.   
Kostnadsminskningen 2025 är beräknad till      71 000 euro  
 
Verksamhets- och volymförändringar ram 2 Plan 2026 
Under 2026 förväntas Jomalas elevantal i KHS minska med 7 elever i medeltal och andelen 
elever minskar med 1,3 % till 52,2 %.  
Kostnadsminskningen 2026 är beräknad till 111 000 euro 

  
31201 Högstadieundervisningen 
Anslagsansvarig: Utbildningschefen 

 
Kommunen är medlem i Kommunalförbundet för Södra Ålands Utbildningsdistrikt (SÅUD). 
Betalningsandelen baseras på skolförvaltningens budgetförslag. Kommunen betalar 
bruttokostnaderna för verksamheten och erhåller landskapsandelar även för denna 
verksamhet som handhas av kommunalförbundet.  
 

 
Beräkningen är uppgjord utifrån kostnaden per elev och elevantal.  

 
31202 Träningsundervisningen 
Anslagsansvarig: Utbildningschefen 
 

Förvaltning 
Träningsundervisningen upprätthålls av SÅUD k.f. och är avsedd för elever med intellektuell 
funktionsnedsättning. Träningsundervisningen är gemensam för Mariehamns stad, Norra 
Ålands Utbildningsdistrikt k.f. och SÅUD k.f. Skärgårdskommunerna kan ansöka om att få 
sända elever till träningsundervisningen. Förbundsstyrelsen är ansvarig för verksamheten som 
regleras genom ett avtal mellan distrikten. Driftskostnaderna regleras mellan avtalsparterna i 
förhållande till deras elevantal. Under 2024 beräknas i medeltal 11 elever från Jomala fullgöra 
sin läroplikt i träningsundervisningen. 
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Ramen för fritidshemsverksamheten 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Fritidshemmen Humlan och Södersunda fritidshem är kommunens egna verksamheter medan 
fritidshemmet Ugglan är en köptjänst inom ett samarbetsavtal med Mariehamns stad. 
Specialfritidshemmet Tranan upprätthålls av SÅUD k.f. och är avsedd för elever med 
intellektuell funktionsnedsättning.  
 
Förvaltningens äskanden:  
Budgetförslaget överskrider ram med 10 438 euro. 
 

Verksamhets- och volymförändringar ram 3 under år 2024 
Ökning med i medeltal 1 elev från 8 till 9 elever i specialfritidshemmet Tranan. Jomala 
kommuns andel av eleverna ökar med 2,9 % (från 42 % till 42,9 %).   
Kostnadsökning:    32 000 euro  
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23301 Fritidshem Humlan 
Anslagsansvarig: Rektorn 
 

Fritidshemmet är beläget invid Vikingaåsens skola. En avdelning med 52 platser för skolbarn i 
årskurs ett och två. Fritidshemmet är öppet även under skolans lovdagar, juli månad 
undantaget. 

 
 

 
 

23302 Fritidshem Södersunda 
Anslagsansvarig: Biträdande rektorn 
 

Fritidshemmet är beläget invid Södersunda skola. En avdelning med 26 platser för skolbarn i 
årskurs ett och två. Under skolans lovdagar, juli månad undantaget, får skolbarn med behov 
av dagvårdsplats på fritidshemmet Humlan.  

 
 

 
 

23303 Fritidshem Ugglan 
Anslagsansvarig: Utbildningschefen 
 

Fritidshemmet Ugglan är beläget i Mariehamns stad och är en köptjänst för de elever som 
fullgör sin läroplikt i Strandnäs skola. Under 2024 förväntas 10 elever i medeltal använda sig 
av fritidshemsplatser vid Ugglan.  
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31304 Specialfritidshem Tranan 
Specialfritidshemmet är gemensamt för Mariehamns stad, NÅUD k.f. och SÅUD k.f. 
Skärgårdskommunerna kan ansöka om att få sända elever till specialfritidshemmet. 
Förbundsstyrelsen vid SÅUD är ansvarig för verksamheten som regleras genom ett avtal 
mellan distrikten. Driftskostnaderna regleras mellan avtalsparterna i förhållande till deras 
elevantal. Specialfritidshemmet är beläget bakom KHS och är avsett för de elever som fullgör 
sin läroplikt i träningsundervisningen eller Yrkesträningsprogrammet. 
 
Under 2024 beräknas i medeltal 9 elever från Jomala få sin fritidshemsverksamhet ordnad i 
specialfritidshemmet. 
 
 
Specialfritidshemmet Tranan: PLAN PLAN

Jomala kommun 2022 2023 2024 2025 2026

elever, medeltal 5,50 8,00 9,00 9,00 8,50

kostnad per elev 14 899,00 18 061,00 17 130,00 17 130,00 17 130,00

Totalt 81 944,50 144 488,00 154 170,00 154 170,00 145 605,00  
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Ramen för barnomsorgen 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Verksamhetsområde 
Anslaget avser kommunens daghem, lekparker och familjedaghem. I verksamhetsområdet 
ingår även barnomsorgens förvaltning, ersättning för privat samhällsstödd barnomsorg, 
specialbarnomsorgen, språkstöd och hemvårdsstöd. Prestationstalen för kommunens 
barnomsorg beräknas på enheternas driftskostnader och den interna hyran. I den interna 
hyran ingår driftskostnaderna för fastigheten fördelade enligt nyttjad yta. De interna 
hyreskostnaderna beräknas på samma nivå som budget 2023. Prestationstalen i budget 2024 
är beräknade utgående från att barngrupperna är fullbelagda. 
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Förvaltningens äskanden:  
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen. Barnomsorgen äskar om 138 831 euro över ram utgående från 
verksamhets- och volymförändringar nedan. 
 

Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026 
 På grund av stor efterfrågan på barnomsorgsplatser har platsantalet vid daghemmet 

Vikingen utökats med 19 barnomsorgsplatser, i form av en modulavdelning, fr.o.m. 
augusti 2023. Behovet fortgår från och med januari 2024, varför det har beaktats en 
utökning med 1,52 lärare i barnomsorg och 1,00 barnskötare. Dessutom har den 
administrativa föreståndartjänsten utökats med 0,48, till heltid. Ökade 
personalkostnader 94 408 euro (31415 Vikingen).  

 Anslaget för assistenter budgeteras enligt barnens behov och har inför 2024 utökats 
med 4,46 årsverken. Merkostnad 111 268 euro (31400 Barnomsorgsförvaltningen). 

 Det administrativa arbetet vid barnomsorgsförvaltningen, bland annat till följd av ökat 
barnantal på daghemmen, ökad personalresurs och implementering av Wilma, har 
skapat behov av att utöka byråsekreterarens arbetstid för barnomsorgens del, från 
0,6000 till 0,7487. Ökade kostnader 4 979 euro (31400 Barnomsorgsförvaltningen) 

 Det nya daghemmet i Möckelö Strand planeras tas i bruk i mitten av januari, 2025. 
Samtidigt planeras de tillfälliga daghemsavdelningarna vid Trollsländan, Överby och 
Österkulla, att avslutas.  

 Anslag budgeteras för att anställa en administrativ föreståndare till daghemmet på 
Möckelö strand, 0,7843 under 2,5 månader i slutet av 2024, så att denna kan vara 
delaktig i bland annat rekrytering och inköp av inventarier, har budgeterats. Kostnad 
8 700 euro (31400 Barnomsorgsförvaltningen) 

 De privata daghemmen Waldorf och St Mårten har fr.o.m. augusti 2023 avslutat sina 
verksamheter. Minskade kostnader 80 000 euro (31400 Barnomsorgsförvaltningen). 
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 För att personalen ska täcka upp barnens vårdtider har det under 2023 funnits behov 
av att anställa tillfällig personal eller utöka arbetstiden för befintlig personal, i 
dagsläget till en omfattning av 185,75 timmar/vecka fördelat på sju olika anställningar. 
Behovet av tilläggspersonal bedöms fortsätta framöver, varför det i budgetförslaget 
har beaktats anslag för tillfälliga anställningar om totalt 80 000 euro, inklusive 
pensionskostnader och socialskyddsavgifter (31410 Trollsländan 20 000 euro, 31411 
Överby daghem 10 000 euro, 31412 Österkulla daghem 20 000 euro, 31414 Sviby 
daghem 20 000 euro, 31415 Vikingen 10 000 euro). 

 För inköp av livsmedel har summan per barn och dag höjts från 2,25 euro till 2,38 euro 
(+6 %). Detta till följd av ökade livsmedelskostnader och av ökat barnantal vid både 
frukost och vid mellanmål. Ökade kostnader om 20 750 euro för barnomsorgen som 
helhet. 

 Det pågår en digitalisering inom barnomsorgen bl.a. med implementering av Wilma 
där all personal bl.a. behöver en egen e-postadress. För fakturering av 
fritidshemsplatser behöver Abilita barndagvård behållas. I digitaliseringen ingår även 
licenser för webbaserade resurser (Förskoleforum, Polyglutt, Widgit online). Kostnad 
18 408,66 euro (31400 Barnomsorgsförvaltningen). 

 Inom familjedagvården har gjorts inbesparingar om totalt 6 786 euro då anslaget under 
flera år inte har utnyttjats fullt ut (31420 Familjedagvård). 

 Vid Sviby daghem har en barngrupp flyttat ut ur Sviby gamla skolbyggnad till följd av 
att byggnaden är i så dåligt skick att den inte går att använda som daghemslokal. 
Istället har en modul hyrts in och tagits i bruk fr.o.m. augusti, 2023. Modulen planeras 
att vara i bruk under hela 2024. 

 Under 2024 dras tjänsten barnomsorgsledare in för att istället inrätta en tjänst som 
barnomsorgschef. Samtidigt inrättas en tjänst som biträdande barnomsorgschef. 
Beräknad merkostnad om 44 700 euro för 2024 samt 11 200 för 2025 då båda 
tjänsterna beräknas vara tillsatta för helår. 

 

31400 Barnomsorgen, förvaltningen 
Anslagsansvarig: Barnomsorgsledaren 
 

 
 

I ansvarsområdet ingår även barnomsorg i annan kommun, ersättning för samhällsstödd 
barnomsorg och språkstöd för barn med annat hemspråk än svenska. 
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31401 Hemvårdsstödet för vård av barn 
Anslagsansvarig: Byråsekreteraren 
 

I hemvårdsstödet ingår grundläggande hemvårdsstöd, syskontillägg, tilläggsdel, 
hemvårdsstöd för syskon, flerbarnsförhöjning samt utökat hemvårdsstöd och utökat stöd för 
flerbarnsförhöjning. I det fall en förälder har förkortad arbetstid utgår ett partiellt stöd.  

 
 

 
 

DAGHEM 
För budgetering av förnödenheter, aktiviteter, transporter vid kommunens daghem har 
förvaltningen beaktat följande belopp per barn (summorna angivna i euro): 
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31410 Daghemmet Trollsländan 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

Två avdelningar med vardera 21 platser för 3-6-åringar, vid behov 22 barn/avdelning 2024. En 
avdelning med 14 platser för 3-4-åringar, 15 platser under 2024. En avdelning med 13 platser 
för 1-3-åringar. En avdelning med 12 platser för 1-3-åringar, vid behov 13 platser under 2024. 

 
 

 
 

 
 
31411 Överby daghem 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

En avdelning med 23 platser för 3-6-åringar. En avdelning med 16 platser för 1-3-åringar. 
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31412 Österkulla daghem 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

Tre avdelningar med vardera 21 platser för 3-6-åringar, vid behov 22 barn/avdelning 2024. En 
avdelning med 14 platser för 1-3-åringar. En avdelning med 16 platser för 1-3-åringar. 

 
 

 
 

 
 

31413 Gottby daghem  
Anslagsansvarig: Föreståndaren 

 

En avdelning med 23 platser för 3-6-åringar.  
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31414 Sviby daghem 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

Två avdelningar med vardera 21 platser för 3-5-åringar, vid behov 22 barn/avdelning 2024. En 
avdelning med 21 platser för 5-6-åringar, vid behov 24 barn 2024. En avdelning med 14 platser 
för 1-3- åringar. En avdelning med 16 platser för 1-3-åringar. 

 
 

 
 

 
 

31415 Daghemmet Vikingen 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

En avdelning med 14 platser för 1-2-åringar. En avdelning med 20 platser för 3-4-åringar, vid 
behov 21 platser under 2024. En avdelning med 18 platser för 5-6-åringar, vid behov 19 platser 
2024. 

 
 

 
 

 



  

  JOMALA KOMMUN Allmän BUDGET OCH EKONOMIPLAN 2024-2026 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 50 
 

31420 Familjedaghem 
Anslagsansvarig: Barnomsorgsledaren 
 

Anslaget avser tre familjedagvårdare, anställda i barnens hem. I enlighet med 
kommunfullmäktiges beslut har till varje familjedagvårdare, som arbetar i det egna hemmet, 
sedan 1990 erlagts ett Jomalatillägg om 252,28 euro/månad. 

 
 

 
 

 
 

LEKPARKER 
Ansvarsområdet omfattar kommunens två lekparker. Lekparkerna är öppna 1.9. - 31.5. 
Personalen överförs under sommaren till annan barnomsorgsverksamhet eller beviljas 
oavlönad tjänstledighet. 
 

31430 Kyrkoby lekpark 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

En utelekgrupp med max 25 barn, 2-4-åringar. Verksamhet kl. 9-12 måndag - fredag. 

 
 

 
 

31431 Gottby lekpark 
Anslagsansvarig: Föreståndaren 
 

En utelekgrupp med max 25 barn, 2-4-åringar. Verksamhet kl. 9-12 måndag - fredag. 
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Ramen för biblioteksförvaltningen 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Ramen specificerad på detaljnivå 

 
 

Verksamhetsområde 

 Biblioteksverksamhet 

o För skola och barnomsorg 

o För allmänheten 

 Kulturverksamhet 
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Förvaltningens äskanden: 
Verksamheten kommer i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste 

verksamhets- och ekonomiplanen. Ramen för 2024 är 192 900 euro. Förvaltningen äskar 

6 962 euro över ram. 

 

Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026 
 

2024: 

 Under 2024 räknar förvaltningen med att kunna fortsätta med en normal verksamhet 

jämfört med tidigare pandemipräglade år. Förvaltningen kommer att ordna 

kulturevenemang, publika aktiviteter och författarbesök till skolor. Kostnader för 

midsommarstången och midsommarfesten vid Oasen/kyrkan budgeteras i anslaget 

för kulturevenemang.  

 

2025-2026:  

 Inga planerade större förändringar i verksamheten. 

 

32001 Kommunbibliotek/kulturarbete 
 

Personal       

Befattning/tjänst 2022 2023 2024 

Biblioteks- och kulturchef 1,00 1,00 1,00 

Biblioteksbiträde (1) 0,85 0,85 0,85 

Biblioteksbiträde (2) 0,66 0,66 0,66 

Skolbiblioteksbiträde 0,85 0,85 0,85 

Vikarierande biträde 0,20 0,20  0,20 

Totalt 3,56 3,56 3,56 

 
Jomala biblioteks utlåning och 
bestånd       

  2022 mål 2023 mål 2024 

Antal lån 51 243 52800 53 000 

Lån per invånare 9,1 9,6 9,6 

Antal böcker och andra medier 31155 29 000 29 000 

 

Infobladet 
Sammanställning av Jomala kommuns infoblad görs av extern part, men ansvaret för 

utgivningen och koordineringen av informationsinsamling görs av biblioteks- och 

kulturförvaltningen. 
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IDROTTS- OCH FRITIDSVERKSAMHETEN 
 

Ramen för fritidsförvaltningen 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Ramen specificerad på detaljnivå 
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Förvaltningens äskande: 
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen. Ramen för 2024 är 562 641 euro. Förvaltningen äskar om totalt 579 318 
euro, vilket är 16 677 euro över ram. 
 

Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026 

 Verksamhetsbidragen för idrottsföreningar ökar till följd av att föreningarnas 
verksamhetskostnader ökat samt att antalet medlemmar i åldersindelningen ändrats 
från 7-20 år till 7-25 år. 

 Tillfälliga anslag behövs för att riva det så kallade gröna skjulet och läktaren vid 
gräsplanen samt lite elarbete för 13 000 euro, byta ut belysning vid motions- och 
skidspåret till LED för 4 500 euro och inköp av två begagnade löpband från Avancia 
för 5 500 euro. 

 

Målsättningar: 

 Fritidsförvaltningen har som ett långsiktigt mål att tillsammans med föreningar, 
organisationer och privata näringsidkare få igång eftermiddagsverksamhet (idrotts- 
och kulturaktiviteter) i anslutning till skoldagens slut. LR har infört ett specialbidrag 
för detta som kommunen ansökt om. Projektet har som mål att genomföra en 
testperiod om tre månader (åk 3-4) men hoppas att LR fortsätter denna finansiering 
efter testperioden, och att den kan innefatta flera årskurser. 

 Fritidsförvaltningen ska under året aktivt arbeta tillsammans med reseindustrin för 
att öka antalet träningsläger och turneringar/tävlingar vid kommunens anläggningar 
samt utreda möjligheten att göra det tillsammans med andra anläggningar på Åland.  

 Fritidsförvaltningen ska fortsätta med Sommarröris (åk 1-4) under sommaren med 
sysselsättning för 2-3 Jomala-ungdomar i samarbete med församlingen och någon 
av kommunens föreningar. 

 Fritidsförvaltningen ska undersöka möjligheten med att införa hyresfritt för Jomala-
föreningar vid kommunens idrottsanläggningar så som det görs i bland annat 
Finströms kommun samt i Finland och Sverige.  

 

Fritidsförvaltningens personal 
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33101 Fritidsförvaltningen 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Inom fritidsförvaltningen ingår uppgifter såsom att administrera och leda verksamhets-
former inom idrotts- och ungdomsverksamhet och fritidsverksamhet samt underhåll av 
fritidsförvaltningens idrottsanläggningar. Fritidsförvaltningen eftersträvar att aktivt stöda 
kommunens ideella föreningar som var för sig skapar och upprätthåller en meningsfull 
hobbysysselsättning för kommunens ungdomar.  
 

33201 Idrottsverksamheten 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Föreningarna bedriver flera olika verksamhetsformer; fotboll, volleyboll, innebandy, friidrott, 
gymnastik, orientering, idrott-för-alla och skidåkning samt gymnastik via Gymnastics Åland. 
Träningar och matcher/tävlingar bedrivs i kommunens idrottsanläggningar eller i 
föreningarnas egna anläggningar.  
 
33202 Vikingahallen 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Vikingahallen byggdes 1981. Jomala kommun och Södra Ålands utbildningsdistrikt (SÅUD) 
har ett samarbetsavtal som berättigar skolan att bedriva sin gymnastikundervisning i och vid 
idrottsanläggningarna, såväl Vikingahallen som intilliggande ytor med tillhörande 
anläggningar. SÅUD hyr anläggningarna under skolåret vardagar mellan kl. 09-15. Övriga 
tider hyrs anläggningarna i första hand ut till kommunens egna föreningar och i andra hand 
till övriga föreningar och sammanslutningar. Bokningsläget är i nuläget mycket ansträngt 
måndag till torsdag och för framför allt innebandymatcher på helgerna under perioden 
oktober-mars. 
 

33203 Vikingavallen 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Ansvarsområdet innefattar förutom Vikingavallens naturgräs- och konstgräsplan, nya 
beachvolleyplanerna, hinderbanan, vandringsleden samt alla skid- och motionsslingor som 
utgår från Vikingavallen. Fotbollsplanerna hyrs ut i första hand till kommunens egna 
föreningar och i andra hand till övriga föreningar och sammanslutningar. Under perioden 
oktober-april är bokningsbeläggningen på konstgräset mycket bra. Skid- och motionsslingor 
används flitigt av skolor och allmänheten. 
 
Under 2024 är målsättningen att byta ut den 16 år gamla konstgräsplanen till en ny modern 
konstgräsplan. 
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33206 Vikingagårdens sporthall 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Sporthallen i Vikingagården stod klar hösten 2020. Vikingaåsens grundskola bedriver sin 
gymnastikundervisning i Sporthallen och vid Jomalas idrottsanläggningar samt intilliggande 
ytor. Vikingaåsens grundskola hyr anläggningarna under skolåret vardagar mellan kl. 09-15. 
Övriga tider hyrs anläggningarna i första hand ut till kommunens egna föreningar och i andra 
hand till övriga föreningar och sammanslutningar. Bokningsläget är mycket ansträngt 
måndag till torsdag och för framför allt volleybollmatcher under helgerna under perioden 
oktober-mars. 
 

33302 Ungdomsverksamheten 
Anslagsansvarig: Fritidschefen 
 

Verksamheten i ungdomsgården vid Vikingagården och i Frideborg planeras och genomförs 
av kommunens fritidsledare tillsammans med ungdomsledare. Ungdomsverksamhetens 
målgrupp är föreningslösa tonåringar, men även andra barn i olika åldersgrupper erbjuds 
möjlighet att delta i aktiviteter vid ungdomsgården under eftermiddagstid. Kvällstid hålls 
ungdomsgården öppen flera dagar i veckan med olika teman. Det ordnas även aktiviteter 
utanför kommunens gränser med jämna mellanrum. Inom ungdomsverksamhetens ramar 
ingår även att introducera ungdomarna för olika aktiviteter efter skoltid för att främja 
intresset för en aktiv fritid. 
 

Jomala kommun har även ett samarbete med Hembygdens vänner r.f. som i sin 
verksamhetslokal Frideborg i Gottby har ungdomsgård en gång i veckan, vilket gör att 
kommunen kan erbjuda ungdomsverksamhet både i östra och västra Jomala. 
 

Jomala kommun har, förutom egen ungdomsverksamhet, ett avtal med Mariehamns stad 
som möjliggör för ungdomar från Jomala att besöka stadens ungdomsgårdar kostnadsfritt. 
Jomala kommun bekostar detta i sin helhet. I och med att Jomalas befolkning ökar i gränsen 
mot Mariehamn nyttjar fler Jomala-unga stadens ungdomsgårdar, vilket har ökat 
kommunens kostnader. 
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SAMHÄLLSTJÄNSTER OCH ÖVRIGA TJÄNSTER 
 

Ramen för räddningsförvaltningen 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Ramen specificerad på detaljnivå 
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Nämndens äskanden: 
Nämnden ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- och 
ekonomiplanen. Ramen för 2024 är 206 796 euro. Nämnden äskar om ett anslag av totalt 
209 584 euro vilket är 2 787 euro över ram.  
 
Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024 

 En höjning av ersättning enligt avtal till kommunens avtalsbrandkårer Jomala FBK om 
1,5 % till 48 600 (47 875) och Gottby FBK om 1,5 % till 8 350 (8 225) totalt 850 euro. 

 Personalkostnaderna, beroende på lönejusteringar av de gemensamma tjänsterna för 
RÅL, beräknas stiga med 2 712 euro inkluderat befälsberedskapen.  
Jomalas andel för den gemensamma räddningsnämnden beräknas stiga med 387 euro 
då ny beslutad arvodesstadga går i kraft från 1.1.2024.  
För Jomala kommun totalt av de gemensamma kostnaderna beräknas kommunens 
andel stiga till 37,71 procent (37,06 procent) till följd av kommunens 
befolkningsutveckling jämfört med övriga samarbetskommuner. Beräknad 
merkostnad om 4 891 euro vilket beaktas under 42002 Kommunens brandväsende. I 
övrigt är det justeringar av driftskostnaderna för uppvärmning, el, bränsle, telefon och 
kommunikation samt försäkringar. 

 
 

42001 Den gemensamma räddningsnämnden 
Anslagsansvarig: Räddningschefen 
 

Anslaget avser kostnader för den gemensamma räddningsnämnden för Räddningsområde 
Ålands landskommuner (RÅL). Varje kommun har en representant. Kostnaderna för 
verksamheten fördelas enligt invånarantal.  
 
42002 Kommunens brand- och räddningsväsende 
Anslagsansvarig: Räddningschefen 
 

Anslaget består i huvudsak av understöd till de frivilliga brandkårerna i Jomala, Jomalas andel 
av tre tjänsters kostnader vid räddningsmyndigheten, Jomalas andel av beredskapsfunktionen 
och koordineringen av befolkningsskyddet.  
 
De frivilliga brandkårerna har inkommit med budgetförslag till nämndens budgetbehandling. 
I budgeten har nämnden upptagit ett förhöjt anslag om 1,5% och totalt 56 950 euro (56 100 
euro 2023) i understöd till de frivilliga brandkårerna, varav Jomala FBK 48 600 euro (47 875 
euro) och Gottby FBK 8 350 euro (8 225 euro). 
 
Kommunen ersätter rustmästarsysslan för 2 h/vecka till Gottby FBK och 6 h/vecka för Jomala 
FBK mot redovisning. Kårerna utser själva rustmästare och timlistor inlämnas för utbetalning 
av lön. Kommunen betalar ersättningar till släcknings- och räddningspersonalen i enlighet med 
avtalet mellan kommunen och kårerna (ersättning erläggs för insatser på över två timmar). 
Avtal finns därtill med Ålands sjöräddningssällskap om bistånd vid olyckor i skär-
gårdsområdena.  
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Sotnings- och brandsyneverksamheten 

Jomala sköter sotarverksamheten genom avtal med privat entreprenör. 
 
Förebyggande arbete 

Tjänstemännen utför syner i samband med nybyggnad och biträder byggnadsinspektörerna 
vid kanalsyner, ibruktagnings- och slutsyner. Ritningsgranskning av inlämnade ritningar för 
bygglov utförs av räddningsförvaltningens tjänstemän samt rådgivning till allmänhet och 
byggnadsinspektionerna i respektive avtalskommun.  
 

ÅRSVERKEN I BUDGET       

Befattning 2022 2023 2024 

Räddningschef 1,00 1,00 1,00 

Ledande brandinspektör 1,00 1,00 1,00 

Brandmästare 0,80 0,75 0,75 

  2,80 2,75 2,75 
 
 

*Brandmästartjänsten är budgeterad 2024 till 75 % av heltid. 

 
Konkreta målsättningar för året 

 Verka för och vid beslut verkställa och starta upp en för Åland gemensam 
räddningsmyndighet. 

 Implementera nytt utbildningssystem för avtalsbrandkårerna i samarbete med Ålands 
Brand- och Räddningsförbund. 

 Verka för en revidering av byggföreskrifter och en förändring av brandsynefrister. 
 Fortgå med målsättningarna i antaget servicenivåbeslut 2022-2025. 
 Brandsyn i flerbostadshus, utförs vart tredje år. 

 

Relationstal       
  2022 2023 2024 
Räddningsuppdrag 82 55 60 
Brandsyner 27 50 50 
Byggnadssyner 131 100 100 

Sotning 418 525 525 
Övriga syner 38 20 20 
*Nettokostnad, euro per invånare 34,79 35,70 38,11 

 

42003 Gemensamma tjänstemän 
Anslagsansvarig: Räddningschefen 
 

Jomala kommun är huvudman för Räddningsområde Ålands landskommuner bestående av 9 
landskommuner. Kostnaderna fördelas mellan samarbetskommunerna enligt befolknings-
antal. Jomalas andel beräknas öka till 37,71 procent (37,06 procent). 
 
42004 Beredskapsfunktionen 
Anslagsansvarig: Räddningschefen 
 

Upprätthållande av befälsberedskap utöver kontorstid. Kostnaderna fördelas mellan 
samarbetskommunerna enligt befolkningsantal. Jomalas andel beräknas öka till 37,71 procent 
(37,06 procent). 
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42005 Kommunens befolkningsskydd 
Anslagsansvarig: Befolkningsskyddsinspektören 
 

Anslaget avser i första hand mindre kompletteringar och underhåll av befolkningsskydds-
förnödenheter.  
 
Nettokostnad befolkningsskyddet       
  2022 2023 2024 
Nettokostnad, euro per invånare 0,42 0,48 0,51 

 

Verksamheten 

Befolkningsskyddet består, med hänvisning till det gemensamma avtalet med 
samarbetskommunerna, av en övergripande koordination av utbildning och utveckling i 
kommunens befolkningsskyddsärenden. Utbildning och övning erhålls främst genom 
samrådsdelegation för beredskapsärenden. I befolkningsskyddet ingår även rådgivning i 
samband med förverkligandet av skyddsrum, besiktningar och upprätthållandet av register 
över skyddsrum i kommunen samt uppföljning av befolkningsskyddets personal, utrustning 
och förnödenheter. 
 
Konkreta målsättningar för året 

 Framarbeta förslag till modernisering av kommunens utrustning för alarmutgivning. 
 Revidering av sektorplan. 

Målsättningarna är framskjutna och överförda från 2023. 
 

 

42006 Brandstationen 
Brandstationen är insatt som ett eget moment under kommunens totala brand- och 
räddningsväsende. Komplementbyggnaden under uppförande i Jomala FBK:s regi är 
färdigställd och tagen i drift där kommunen åtagit sig att stå för de direkta driftskostnaderna.  
 
42007 Gottby FBK drift 
Gottby FBK:s drift ingår som ett eget budgetmoment under kommunens brand- och 
räddningsväsende.  
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Ramen för tekniska förvaltningen 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Omfattar tekniska förvaltningen, vägarna och parkerna, kollektivtrafiken, arrendetomterna 
samt kommunens byggnader.  
 
Tekniska förvaltningens inrättade tjänster och befattningar: 
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Ramen specificerad på detaljnivå 
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Förvaltningens äskanden: 
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen. Förvaltningen äskar om 89 187 euro över ram. 
 

Verksamhets- och volymförändringar för tekniska förvaltningen 2024-2026 

 Kostnadsökning för vägunderhåll för 2021-2022. Beräknad merkostnad om 41 296 

euro. 

 Förvaltningen har en plan för tillfälliga anslag som ska fördela behoven över åren. 

Beräknad merkostnad om 119 500 euro. För 2024 innefattas följande åtgärder: 

o Kommunlagården, fastighetsunderhåll. Beräknad merkostnad om 8 000 euro. 

o Alégården, fastighetsunderhåll. Beräknad merkostnad om 10 000 euro. 

o Rönngården, fastighetsunderhåll, Beräknad merkostnad om 14 000 euro. 

o Sviby daghem, lek- och fastighetsunderhåll, Beräknad merkostnad om 11 000 

euro. 

o Södersunda skola, fastighetsunderhåll, Beräknad merkostnad om 71 500 euro. 

o Vikingagården, fastighetsunderhåll, beräknad merkostnad om 15 000 euro 

 En tjänst som biträdande teknisk chef inrättas 2024. Beräknad merkostnad om 

40 100 euro för 2024. Beräknad merkostnad om 13 400 euro för 2025 då tjänsten 

beräknas vara tillsatt på helår. Tjänsten planeras belasta tekniska förvaltningens ram 

till en andel av 80 % och affärsverksamhetens ram till en andel av 20 %. 

41101 Förvaltning 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser kostnaderna för den tekniska förvaltningen och dess kansli. Utgifterna från 
denna avdelning fördelas till kommunens fastigheter samt affärsverksamheten. 
Motiveringen till fördelningen av tekniska förvaltningens utgifter är att prissättningen för 
affärsverkens tjänster ska vara rättvisande. Detta eftersom verken leds och förvaltas av 
tekniska förvaltningens kanslipersonal samt på grund av att kansliet handhar fakturering och 
andra kanslirutiner som verksamheten ger upphov till. 
 

41102 De gemensamma kostnaderna för vägunderhållet 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser gemensamma kostnader för underhållet av kommunalvägar. 
 
41201 Gatorna (byggnadsplanevägarna) 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser underhållskostnader för gator såsom plogning, halkbekämpning, 
släntklippning, grusning och skyltning inom detaljplanerade områden.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Gatornas längd, meter 24 759,00 24 759,00 24 759,00 

Nettokostnad, euro/km 4 120,73 2 643,22 3 598,37 
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41202 Kommunalvägarna 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser underhållskostnader för kommunalvägarna såsom plogning, halkbekämpning, 
släntklippning, skyltning, grusning m.m. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Kommunalvägarnas längd, meter 43 872,00 43 872,00 43 872,00 

Varav ytbelagda 31 285,00 31 285,00 31 285,00 

Vägkostnad, euro/km 2 015,08 1 058,47 1 302,22 

 

41203 GC-lederna 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser underhållskostnader för gång- och cykelleder inom planeområden.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

GC-ledernas längd, meter 16 656,00 16 656,00 16 656,00 

Kostnad, euro/km 2 515,76 1 958,00 2 082,74 

    
41204 Privatvägarnas underhåll 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Kostnaden för plogning av privata vägar (infarter) ska täckas till fullo av intäkter från de 
kommuninvånare som nyttjar tjänsten. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Privata infarter som plogas 360 380 380 

 
41205 Vägbelysningen 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser drift och underhåll av vägbelysning längs kommunalvägar och gator.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Belyst längd, meter 71 160,00 71 160,00 71 160,00 

Kostnad, euro/km 1 513,61 1 693,59 1 602,02 

 
41206 Understödet för kollektivtrafiken 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Kommunen upprätthåller för närvarande en eftermiddagstur på fredagar, Mariehamn – 
östra Jomala, som främst betjänar skolelever som slutar skolan tidigare på dagen. 
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41301 Parkerna och de allmänna områdena 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser underhållet av de parker och övriga allmänna områden som är i kommunens 
ägo, bl.a. inom detaljplanerade områden och allmänna badstränder. Under 2024 sker 
underhåll av parker och allmänna områden med en befintlig serviceman. 
 
41302 Arrendetomterna 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser inkomster av utarrenderade områden, i huvudsak bostadstomter. Arrendet 
för bostadstomter är bundet till levnadskostnadsindex. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Arrendeavtal 16,00 16,00 16,00 

Varav bostadstomter 6,00 6,00 6,00 

Arrendeinkomster, euro 8 975,00 9 092,00 9 411,00 

 

Allmänt 

Under detta ansvarsområde budgeteras de fastigheter som används av förvaltningen eller 
som används av flera enheter. Verksamheterna påförs hyror för utnyttjade utrymmen. Mål-
sättningen är att den interna hyran ska sättas till självkostnadspris. I den interna hyran ingår 
förutom externa driftskostnader även avskrivningskostnader och intern ränta. 
 
Kommunstyrelsen ansvarar för de specifika ansvarsområdena. I budgeten har upptagits 
anslag för årliga driftskostnader för fastigheterna. Större ombyggnader och nyinvesteringar 
har upptagits i investeringsdelen. 
 
41401 Kommunalgården 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

I kommunalgården beaktas intern hyra för kanslierna i vilket ingår el, värme, vatten och 
städning. Den relativt höga hyran beror på att stora sammanträdesrummet och 
gemensamma utrymmen (korridorer, entréer) fördelas på samtliga förvaltningar i 
byggnaden. Städningen av kommunkansliet utförs som extern tjänst. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 17,20 22,49 20,64 
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41402 Allégården 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Hyran i Allégården föreslås höjas med 5 % för hyresgäster. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Bostadslägenheter 10,00 10,00 10,00 

Varav uthyrda 10,00 10,00 10,00 

extern hyra, euro/kvm 6,20 6,43 6,75 

        

intern hyra, euro/kvm 0,00 0,00 0,00 

Källarlokal 0,00 0,00 0,00 

Hyra, euro/kvm 0,00 0,00 0,00 

 
41403 Gottby daghem 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Bostadslägenheter 1,00 1,00 1,00 

Varav uthyrda 0,00 0,00 0,00 

Extern hyra, euro/kvm 0,00 0,00 0,00 

Intern hyra, euro/kvm 12,80 14,84 13,77 

 
41405 Trollsländan 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Hela byggnaden nyttjas för daghemsverksamhet.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Extern hyra, euro/kvm 0,00 0,00 0,00 

Intern hyra, euro/kvm 10,93 10,93 20,98 

 
41406 Sviby daghem, Diamanten 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Bostadslägenheter 0,00 0,00 0,00 

Kontorslokaler 0,00 0,00 0,00 

Varav uthyrda 0,00 0,00 0,00 

Extern hyra, euro/kvm 0,00 0,00 0,00 

Intern hyra, euro/kvm 7,46 9,56 9,45 
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41407 Överby daghem 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Hela byggnaden samt en modul nyttjas för daghemsverksamhet.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 20,27 20,41 17,81 

 
41408 Rönngården  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser kostnader för själva servicehusbyggnaden samt den fastighetspersonal som  
behövs. Hyran för bostadslägenheter höjs med 2 % och för ÅHS enligt indexjustering.  
Senaste hyreshöjningen var 2022.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Bostadslägenheter 16,00 16,00 16,00 

Varav uthyrda* 16,00 16,00 16,00 

Extern hyra, euro/kvm 9,34 9,53 9,91 

ÅHS, euro/kvm 7,09 7,23 7,52 

 
41409 Österkulla daghem  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser kostnader för själva daghemsbyggnaden samt en modul nyttjas för 
daghemsverksamhet. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 14,69 15,74 14,14 

 
41410 Sviby nya daghem  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Uppvärmningen utgörs av fjärrvärme från Mariehamns Energi Ab:s pelletspanna vid Post-
terminalen. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 11,34 12,46 14,52 
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41411 Lyckan fastighet 

Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Modulen invid Vikingaåsens skola som inhyser eftermiddagshemmet Humlan. Verksamheten 
flyttar in i Vikingaåsens skola under första kvartalet 2024 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 6,38 7,34 2,54 

 
41414 Rubinen  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser byggnadens drift och underhåll. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 6,20 9,91 8,37 

 
41415 Vikingaåsens skola  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser byggnadens drift och underhåll. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 4,45 6,55 5,12 

 
41416 Södersunda skola  
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Anslaget avser byggnadens drift och underhåll.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 7,14 12,39 11,10 

 
41417 Vikingagården 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 

 
Städningen av Vikingagården utförs som extern tjänst. 
 

Anslaget avser byggnadens drift och underhåll.  
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Intern hyra, euro/kvm 11,84 11,76 22,89 

Extern hyra, euro/kvm       
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AFFÄRSVERKSAMHETEN 
VATTEN- OCH AVLOPPSVERKET 
 

Ramen för vatten- och avloppsverket 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
Kommunstyrelsen beslutar i enlighet med förvaltningens äskande. 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
Kommunfullmäktige beslutar i enlighet med kommunstyrelsens förslag. 

 

Affärsverksamheten omfattar kommunens vatten- och avloppsverk.  
 

Ramen specificerad på detaljnivå 
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Förvaltningens äskanden: 
Verksamheten ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- 
och ekonomiplanen.  
 
Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026: 

 En tjänst som biträdande teknisk chef inrättas 2024. Beräknad merkostnad om 

10 000 euro för 2024. Beräknad merkostnad om 3 400 euro för 2025 då tjänsten 

beräknas vara tillsatt på helår. Tjänsten planeras belasta tekniska förvaltningens ram 

till en andel av 80 % och affärsverksamhetens ram till en andel av 20 %. 

43001 Vattenverket 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Kommunens vattenverk handhar vattenförsörjningen i kommunen. Vattenledningsnätet är 
utbyggt i så gott som hela kommunen. Ålands Vatten Ab:s avgift höjs 6 % till 1,25 euro/m³. 
 

Relationstal       

  2022 2023 2024 

Abonnenter 2 250,00 2 290,00 2 320,00 

Såld vattenmängd, m3 324 303,00 327 546,00 330 821,00 

Inköpt vattenmängd, m3 389 163,00 393 055,00 396 985,00 

Spillprocent 21% 21% 21% 

Vattenpris, exkl. Moms 1,60 1,68 1,78 

 
Vattenavgiften som kommunen tar ut ökas med 6 %. I vattenverkets budget beräknas också 
kostnadsfördelningsposter, såsom fördelade förvaltningskostnader, planmässiga 
avskrivningar och räntor på anläggningskostnaderna. Dessa visas som 
kostnadsberäkningsposter i ansvarsområdet. Vattenräkningarna utsänds 4 gånger per år. 
 

43002 Avloppsverket 
Anslagsansvarig: Tekniska chefen 
 

Avloppsverket mottar avloppsvatten från detaljplaneområden i kommuncentrum, Jomala-
gård, delar av Gölby, Kalmsta, Kalmarnäs, Möckelby, Möckelö, Sviby, Överby, södra 
Dalkarby, Östra Sviby, Möckelö I, Möckelö norra industriområde, Solberget, Norra 
Bergshöjden, Björkslingan, Möckelö strand och Kasberget. Därutöver från områden i 
glesbygd som Gottby, Önningeby, Gölby, Björsby, Österkalmare. Allt avloppsvatten pumpas 
till Lotsbroverket i Mariehamn. Avloppsvattenavgiften som kommunen tar ut höjs med 3 %. 
 

Relationstal       

  2021 2022 2023 

Abonnenter 1 200,00 1 240,00 1 260,00 

Debiterad avloppsvattenmängd, m3 206 062,00 208 123,00 210 204,00 

Avloppsvattenpris, euro/m3 2,86 3,00 3,09 
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Ramen för byggnämnden 
 

 
 

Kommunstyrelsens förslag: 
 
 

 

KOMMUNFULLMÄKTIGES BESLUT: 
 

 

Omfattar byggnadstillsynen och miljötillsynen. 
 

Ramen specificerad på detaljnivå 
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Nämndens äskanden: 
Nämnden ska i sitt budgetarbete beakta vad som bestämdes i den senaste verksamhets- och 

ekonomiplanen. Ramen för 2024 är 87 629 euro. Nämndens budget ligger över ram med 21 

502 euro. Överskridningen beror på ökade lönekostnader och minskade intäkter till följd av 

att antalet beviljade bygglov beräknas minska. 
 

Verksamhets- och volymförändringar perioden 2024-2026 

 Verksamheten ändras inte. 
 

44101 Byggnämnden 
Anslagsansvarig: Byggnads- och miljöinspektören 
 

Anslaget avser kostnader för byggnämnden och avlönande av byggnads- och 

miljöinspektören. Byggnads- och miljöinspektören fungerar även som 

befolkningsskyddsinspektör. 
 

44102 Byggnadsinspektionen 
Anslagsansvarig: Byggnads- och miljöinspektören 
 

Ansvarsområdet omfattar vad som är stadgat för byggnadsinspektionen i plan- och bygg-

lagen, plan- och byggförordningen och den kommunala byggnadsordningen. Anslaget avser 

avlönande av 1,0 byggnadsinspektör och av 0,5 byråsekreterare samt övriga direkta 

kostnader för byggnadsinspektionen (resor, lokalkostnader, inventarier etc.). Avgifterna för 

byggnadstillsynen föreslås öka med 10 %. 
Personal       

       2022 2023 2024 

Byggnads- och miljöinspektör 1,00 1,00 1,00 

Byggnadsinspektör 0,50 1,00 1,00 

Byråsekreterare      0,50 0,50 0,50 
 

Prestationstal       

  2022 2023 2024 

Beviljade bygglov 150 150,00 110 

varav egnahemshus 30,00 30,00 20,00 

fritidshus 5,00 5,00 3,00 

Nettokostnad/bygglov (i euro) 633,00 665,00 700,00 

Antal syner* 500,00 500,00 500,00 

 

      

Nettokostnaden visar kommunens kostnad per bygglov 

vilket utgör ca 70 % av den totala mängden ärenden.   

*Utförda syner av beviljade bygglov      
 

44103 Miljöinspektionen 
Anslagsansvarig: Byggnads- och miljöinspektören 
 

Anslaget avser kostnader för kommunens miljöarbete såsom deltagande i undersökningar, 

information, utbildning och miljöförbättrande åtgärder. Under anslaget finns beräknade 

inkomster från beviljade avloppstillstånd. Anslaget avser information och hantering av 

avloppstillstånd gällande enskilda avloppsanläggningar. 
Prestationstal       

  2022 2023 2024 

Beviljade avloppstillstånd 20,00 20,00 20,00 
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Kolumn Budget 2023 innefattar ursprunglig budget samt överflyttade investeringar från 
föregående år. 
 
Kolumn Avskrivning visar den beräknade årliga kostnaden av en antagen investering. 
 
Kolumn Finanskostnad visar den finansiella totalkostnaden för antagen investering vid en 
ränta på cirka 4 procent och lånade medel i 15 år. 
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CENTRALFÖRVALTNINGEN 
  

IT-investeringar 

 
81301 Kommunens IT-investeringar 
 

 

Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 11 675 euro för uppdatering av IT-utrustning enligt plan. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 18 900 euro 2025 respektive 8 175 euro 2025 för uppdatering av IT-
utrustning enligt plan. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 

Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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SKOLFÖRVALTNINGEN 
 
83203 Inventarier till daghem 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 237 299 euro för inventarier för daglig verksamhet till daghemmen, 
varav 200 000 euro är förstagångsinventarier till nya daghemmet i Möckelö, samt 25 460 
euro för nödvändig IT-utrustning till alla daghem med anledning av den nya läroplanens krav 
på digitalisering och dokumentation inom barnomsorgen. I beloppet om 25 460 euro ingår 
även uppdateringen av IT-utrustning för barnomsorgen som tidigare gick under 
centralförvaltningens IT-anslag. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 50 410 euro 2025 för slutförandet av anskaffningar av 
förstagångsinventarier till Möckelö daghem samt 16 600 euro 2025 och 4 930 euro 2026 för 
uppdatering av IT-utrustning enligt plan. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
 
  



  

  JOMALA KOMMUN Allmän BUDGET OCH EKONOMIPLAN 2024-2026 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 79 

83301 IT-investeringar Vikingaåsen 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 65 198 euro för IKT-inköp enligt tidigare fastställd IKT-plan. 
 
Investeringar 2025-2026 

För IKT-inköp och uppdateringar äskar förvaltningen vidare om 65 650 euro för 2025. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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83302 IT-investeringar Södersunda skola 
 

 

Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 11 000 euro för IKT-inköp enligt tidigare fastställd IKT-plan. 
 
Investeringar 2025-2026 

För IKT-inköp och uppdateringar äskar förvaltningen vidare om 15 890 euro för 2025. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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FRITIDSFÖRVALTNINGEN 
 

85101 Vikingahallen 
 

 
Investeringar 2024 

- 
 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 10 000 euro 2025 för projektering av en grov renovering av våning 2-
3 i Vikingahallen. Planen är att sedan verkställa renoveringen 2027. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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85102 Konstgräsplan 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 410 000 euro för att anlägga ny konstgräsmatta. Konstgräsmattan på 
Vikingavallen fyllde 16 år i augusti 2023. Normal livslängd är kalkylerad till 10 år. 
Konstgräsmattan är i hård, sliten och med gummigranulat och måste bytas ut. Fullmäktige 
beviljade medel inför 2023, men fritidsförvaltningen föreslog att skjuta fram konstgräsbytet 
till 2024 p.g.a. olika osäkerhetsfaktorer (EU och granulat). Fritidsförvaltningen räknar med 
att den nya mattan inte använder gummigranulat utan i stället använder återvinningsbart 
granulat (ej gummi) eller motsvarande material, som har minst lika bra om inte bättre 
egenskaper än gummigranulat. För denna investering kan kommunen erhålla 25% i LR-
bidrag. I projektet ingår deponi av gamla konstgräsmattan (60 000 euro), markarbeten 
(10 000 euro) och asfaltering (20 000 euro) samt ett nytt trådstängsel (23 000 euro) bakom 
det södra målet. Markarbeten krävs för att lergrunden konsoliderar över tid och sjunker ihop 
varvid sättningar uppstår. Genom att belägga området runt konstgräsplanen underlättar 
man för snöröjningen. 
 

Investeringar 2025-2026 

- 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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85108 Maskiner och inventarier 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 10 000 euro för att ersätta den mindre åkgräsklipparen med en 
eldriven åkgräsklippare. Den mindre åkgräsklipparen har kasserats under 2023. 
 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 30 000 euro 2026 för att byta ut den mindre traktorn mot en 
fyrhjuling med tillbehör. Tanken är att byta in den gamla traktorn eller sälja den. En modern 
fyrhjuling med hytt (om möjligt med eldrift) passar bättre för fritidsförvaltningen för att 
gödsla naturgräsplanen, sanda vägar och parkeringsplatser samt sköta underhåll på 
konstgräsplanen och vandringsleden. 
 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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85112 Garage 
 

 
Investeringar 2024 

- 
 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 40 000 euro 2025 för att färdigställa tvätthallen. I samband med 
byggandet av kallgaraget förbereddes byggnaden att även innehålla en tvätthall. Av 
budgetmässiga skäl förverkligades inte tvätthallen 2023. 
 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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85113 Idrottsanläggningar 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 11 250 euro för anskaffningen av en portabel läktare för 40-45 
personer till naturgräsplanen. Förvaltningen lämnar in bidragsanhållan till Ålands idrott för 
Paf-stöd på 25 % för den portabla läktaren. 
 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 54 000 euro 2025 för ett modernt utegym 6 st stationer samt 8 000 
euro 2025 för en projektering av naturgräsplanen. Fotbollsplanen ska breddas. 
Naturgräsplanen får då måtten 105 x 68 meter. Planen ska dräneras och sprinklersystem för 
bevattning. Förbättringar för friidrotten. En komplett plan för området samt 
kostnadsberäkning ska göras under 2025. Förvaltningen äskar om 190 000 euro 2026 för att 
förverkliga naturgräsplansprojektet. 
 
Förvaltningen ämnar ansöka om 25% i LR-stöd för anläggningarna vilket beräknas resultera i 
stödmedel om 23 000 euro 2025 och 47 500 euro 2026. 
 
Naturgräsplansprojektet förutsätter eventuellt att kommunen köper mark av församlingen 
väster om naturgräsplanen, vilket inte är inräknat i projektets totalbelopp. 
 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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SAMHÄLLSTJÄNSTERNA 
 

Byggnader och lokaler 
 

86101 Gottby, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 18 000 euro för nytt staket. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86104 Österkulla, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 32 000 euro för uppdaterat brandlarm, ny terrass och utbyte av 
fönster. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 53 000 euro för fasadmålning samt uppdaterad utebelysning 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86105 Safiren, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

- 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 50 000 euro 2025 för fasadmålning samt uppdaterat wifi. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86112 Vikingagården, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 200 000 euro för projektering av utbyggnation för 2 
daghemsavdelningar. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 1 000 000 euro 2025 euro för verkställande av utbyggnation för två 
daghemsavdelningar. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86113 Rönngården, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 100 000 euro för uppdaterat brandlarm, kylanläggning och belagda 
gångstråk. 
 

Investeringar 2024-2025 

Förvaltningen äskar om 90 000 euro för ny bergvärmepump och uppdaterad belysning 
inomhus. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86114 Diamanten, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 200 000 euro för projektering av nybyggnation av daghemmet 
Diamanten. 
 
Investeringar 2024-2025 

Förvaltningen äskar om 1 000 000 euro för verkställandet av nybyggnationen av daghemmet 
Diamanten. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86115 Kommunalgården, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 12 000 euro för uppdaterad belysning invändigt. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 70 000 euro för kylanläggning och renovering av personalrum. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86116 Trollsländan, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 130 000 euro för nytt tak, förnyat staket samt  utökad 
gårdsbelysning 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 8 000 euro för ombyggnad av Knyttets entré 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86117 Södersunda, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 35 000 euro för uppdaterad belysning inomhus samt installation av 
luftvärmepumpar. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 
 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86118 Vikingaåsen, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 70 000 euro för reservkraft. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86140 Södersunda, redskap och inventarier 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 21 500 euro för Lekredskap. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86144 Gottby daghem, redskap och inventarier 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 19 000 euro för nytt staket. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86145 Överby, redskap och inventarier 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 14 000 euro för nya lekredskap och ugn. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86146 Trollsländan, redskap och inventarier 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 8 000 euro för nya lekredskap. 
 
Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 12 000 euro 2025 för ny spis. 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86147 Safiren, redskap och inventarier 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 21 500 euro för ny klätterställning 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86151 Solcellspaneler 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 25 000 euro för solpaneler enligt plan. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
 
 
 
 
  



  

  JOMALA KOMMUN Allmän BUDGET OCH EKONOMIPLAN 2024-2026 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 102

86155 Överby, fastighetsförbättring 

 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 43 000 euro för nya luftvärmepumpar, uppdaterad gårdsbelysning, 

ny trappa samt terrass. 

Investeringar 2025-2026 

- 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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Kommunalvägar 
 
86220 Dalvägen 

 

 
Investeringar 2024 

- 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 48 000 euro 2025 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86221 Gottbysundsvägen 

 

 
Investeringar 2024 

- 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 151 000 euro 2025 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86223 Postgårdsvägen 

 

 
Investeringar 2024 

- 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 71 000 euro 2026 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86225 Vargsundavägen 

 

 
Investeringar 2024 

- 

 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 366 000 euro 2026 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86226 Drittelmattesgränd 

 

 
Investeringar 2024 

- 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 32 000 euro 2026 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86227 Dalkarbyvägen 

 

 
Investeringar 2024 

- 

Investeringar 2025-2026 

Förvaltningen äskar om 140 000 euro 2025 för stabiliseringsfräsning. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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Gator inom detaljplan 

 

86316 Norra Bergshöjden, anslutningsavgift 
 

 

I samband med förverkligandet av bostadsområdet på det nya privata detaljplaneområdet i 
Sviby har kommunen via markanvändningsavtal förbundit sig att stå för kostnaderna för 
anläggande av kommunalteknik högst till det belopp som motsvarar de kommunala 
anslutningsavgifterna för vatten och avlopp. Utbetalningarna sker i den takt de nya tomt-
ägarna ansluter sig till kommunens vatten- och avloppsnät. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

-  
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86320 Kasberget Södra, anslutningsavgift 
 

 
I samband med förverkligandet av bostadsområdet på södra Kasberget har kommunen via 
markanvändningsavtal förbundit sig att delta i kostnaderna för anläggande av 
kommunalteknik högst till det belopp som motsvarar de kommunala anslutningsavgifterna 
för vatten och avlopp. Utbetalningarna sker i den takt de nya tomtägarna ansluter sig till 
kommunens vatten- och avloppsnät. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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86323 Kasberget Norra, anslutningsavgift 
 

 
I samband med förverkligandet av bostadsområdet på norra Kasberget har kommunen via 
markanvändningsavtal förbundit sig att delta i kostnaderna för anläggande av 
kommunalteknik högst till det belopp som motsvarar de kommunala anslutningsavgifterna 
för vatten och avlopp. Utbetalningarna sker i den takt de nya tomtägarna ansluter sig till 
kommunens vatten- och avloppsnät. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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Fordon 
 

86602 Tunga maskiner 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 50 000 euro för anskaffning av en minilastare. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 

Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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RÄDDNINGSFÖRVALTNINGEN 
 

Fast egendom 
 
87101 Brandstation JFBK 

 

 

Investeringar 2024 

Nämnden äskar om 15 000 euro för installation av solceller på Brandstationen i Ingby.  
 
Investeringar 2025-2026 

- 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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Lös egendom 
 
87204 Släckningsbil 

 

 

Investeringar 2024 

-  
 
Investeringar 2025-2026 

Enligt plan över anskaffning av fordon för kommunernas räddningstjänst ska tankbilen i 
Gottby bytas ut 2026. Förhandsbesked om stödandel Ålands landskapsregering ansöks före 
budgetering till 2026. Till ändamålet äskar nämnden om 247 500 euro 2026. 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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AFFÄRSVERKSAMHETEN 
 
89101 Vatten- och avloppsverk serviceledningar 
 

 
För serviceledningar upptas ett årligt anslag om 30 000 euro. Anslutningsavgiften bokförs 
som långfristig skuld eftersom anslutningsavgifterna är återbetalningsbara.  
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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89226 Stamledning, Möckelö - Sviby 
 

 
Investeringar 2024 

Förvaltningen äskar om 150 000 euro för nya stamledningar i Möckelö -Sviby. 
 
Investeringar 2025-2026 

- 
 
Kommunstyrelsens förslag 

- 
 
Kommunfullmäktiges beslut 

- 
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Kommunens finansieringsdel presenteras i form av en extern resultaträkning, en finansierings-
analys och en balansräkning. Finansieringsanalysen utvisar finansieringsförändringarna och det 
kalkylerade penningflödet under budgetåret och hur kommunens finansiering ordnas utgående 
från det förväntade resultatet i resultaträkningen. Resultaträkningen och finansieringsanalysen 
bildar således en ekonomisk helhetsbild av kommunens ekonomiska situation.  
 
Balansräkningen visar på hur budgeten påverkar kommunens tillgångar och skulder. Vidare 
beräknas förändringen i eget kapital och soliditetsprocenten. 
 
Resultaträkningen bildas av poster från budgetens driftsdel och finansieringsdel dock så att 
budgetupplåningen liksom investeringsdelen avslutas mot balansräkningen. Finansierings-
kalkylen bildas av såväl drifts-, investerings- som finansieringsdelen. 
 

RESULTATRÄKNINGEN 
Resultaträkningens poster är följande: 
 

Verksamhetens intäkter och kostnader 
Verksamhetens intäkter och kostnader omfattar intäkter och kostnader från den löpande 
driftsverksamheten, såsom försäljningsinkomster, avgifter, löner, köpta kundtjänster etc. 
 

Verksamhetsbidraget 
Verksamhetsbidraget är alltid negativt och visar på skillnaden mellan verksamhetsintäkter och 
verksamhetskostnader. Bidraget anger hur mycket den kommunala driftsverksamheten kostar 
netto och vad som således ska finansieras med skatteinkomster, landskapsandelar och övriga 
finansiella inkomster. 
 

Skatteinkomster 
För de förväntade skatteinkomsterna redogörs även ovan under den allmänna motiveringen. 
De beräknade skatteintäkterna framgår av en bilagd kalkyl nedan. 
 
Förvärvsinkomstskatten 
Den beskattningsbara förvärvsinkomsten har prognostiserats utifrån uppgifter som hämtats 
från Statistikcentralen tillsammans med ett kalkyleringsverktyg från Finlands kommunförbund. I 
och med vårdreformen i Finland skars de finska kommunernas inkomstskattesatser ner 2023 
medan de åländska kommunernas inkomstskattesatser förblev oförändrade. Detta har lett till 
en ökad utdelningsandel för de åländska kommunerna 2023 vilket i förlängningen förväntas 
föranleda en rytmstörning 2024. Effekten av rytmstörningen kan utläsas ur den prognostiserade 
kommunalskatten för 2024. Kommunen kan förvänta sig en fortsatt inflyttning under 
planperioden. 
 
Budgeten bygger på en uttaxering om 16,50 procent. 
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Fastighetsskatten 
Fastighetsskatteprocentsatserna för 2024:  

 
 

 
Samfundsskatt 
Samfundsskatten utgör den näststörsta enskilda skattekällan för kommunerna. 
Osäkerhetsfaktorerna för bedömningen av utvecklingen av dessa inkomster är stora. Det är 
svårt att förutspå hur företagen kommer att agera och därmed hur utvecklingen av skatterna 
kommer att påverkas. Enligt rapporter från Finlands kommunförbund ser de ekonomiska 
utsikterna alltmer osäkra ut och förhandsuppgifter om skatteåret 2022 talar om en nedgång av 
den totala debiterade samfundsskatten på Åland. Enligt uppgifter från Skatteförvaltningen 
kommer man för skatteåret 2021 genomföra en negativ korrigering i slutet av 2023 vilket 
ytterligare försvårar en prognostisering för 2024. Landskapsregeringen fastställer den åländska 
fördelningen av samfundsskatt.  
 

Övriga skatteinkomster 
Beloppet består av kommunens andel av på Åland influten källskatt. 
 
Kommunerna på Åland erhåller 40 procent av avkastningen på den källskatt som influtit på 
Åland enligt lagen om beskattning av begränsat skattskyldig för inkomst (FFS 627/1978). 
Fördelningen mellan kommunerna sker sedan i förhållande till invånarantalet föregående år.  
 

Landskapsandelar och kompensationer 
 
Uppgifterna för de lanskapsandelar som utgör grunden för budgeten 2024 bygger på 
preliminära siffror från Ålands landskapsregering.  
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Skattekalkyl 
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Landskapsandelskalkyl 
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Ränteintäkterna 
Beloppet består av inkomsträntor från depositioner, från skatteredovisningen, försenings-
räntor på kommunens utestående fordringar samt vissa andra inkomsträntor som uppstår i 
samband med debitering av t.ex. vägbyggnadsersättningar och avloppsanslutningar. 
 

Räntekostnaderna 
Ränteutgifterna på budgetlån framgår ur resultaträkningen. Till övriga finansiella poster 
beräknas låneomkostnader, provisioner och räntor för kortfristiga krediter som uppstår 
under året. 
 

Årsbidraget 
Driftshushållningens över-/underskott eller det s.k. årsbidraget är ett kommunalekonomiskt 
relationstal som beskriver kommunens egen finansieringsförmåga för reinvesteringar. 

Årsbidraget utgör det mest centrala ekonomiska jämförelsetalet för kommuner och anger 
hur mycket som återstår för amorteringar och avskrivningar.  
 
Målsättningen för årsbidragets storlek är beroende på den enskilda kommunens finansie-
ringsläge och investeringsbehov. Med beaktande av Jomala kommuns invånarökning borde 
årsbidraget vara betydligt starkare än vad som är fallet. Detta eftersom nivån måste vara 
relativt hög för att både klara av avskrivningarna samt kommande investeringar.  
 

De planmässiga avskrivningarna 
Utgör kostnaden för aktivering av kommunens anläggningstillgångar. Avskrivningarna åter-
speglar alltså den årliga förslitningen av kommunens tillgångar. Avskrivningarna följer en av 
kommunfullmäktige uppgjord plan. Avskrivningarna har upptagits i budgeten utgående från 
en uppskattning. Den exakta totala avskrivningen i budgeten är enbart en kalkyl då det är 
svårt att uppskatta den exakta tidpunkten för när olika projekt färdigställs och när de tas i 
bruk. 
 

Räkenskapsperiodens resultat 
Anger resultatet före förändringar i avskrivningsdifferens, förändringar i reserveringar eller 
förändringar i fonder. 
 

Överskott eller underskott 
Över- eller underskottet visar den uppskattade förändringen i kommunens eget kapital. Ett 
underskott minskar på kommunens eget kapital medan ett överskott ökar det egna 
kapitalet.   
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Budget 2023 innefattar ursprunglig budget samt tilläggsbudget och överflyttade 
investeringar från tidigare år. 
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BALANSRÄKNINGEN 
 

Balansräkningen nedan beskriver de förändringar som beräknas ske med anledning av årets 
budget. Ur balansräkningen framgår den förväntade förändringen av kommunens tillgångar, 
skulder och eget kapital. 
 

 
 
Förändring av nyckeltal: 
 
Budgetupplåning: 
Budgetförslaget bygger på att kommunen upptar lån om 4 000 000 euro för perioden 2024-
2026. 
 
Soliditet: 55 procent i budget 2024. 
(75 procent bokslut 2022, 59 procent budget 2023) 
Soliditeten mäter kommunens förmåga att på sikt kunna stå för sina förpliktelser. Beräknas 
eget kapital i förhållande till balansomslutningen och ju högre procenttal desto bättre.  
 
Skuldsättningsgrad: 38 procent i budget 2024. 
(26 procent bokslut 2022, 30 procent budget 2023) 
Nyckeltalet anger hur stor del av kommunens driftsinkomster som skulle behövas för åter-
betalning av det främmande kapitalet. Ju lägre nyckeltalet för skuldsättningen desto bättre 
möjlighet har kommunen att klara av skuldamorteringen med inkomstfinansieringen. 
 



1

Från: Information - Jomala kommun

Skickat: tisdag 14 november 2023 10:47

Till: Information - Jomala kommun

Ämne: VB: Motion

 

From: René Michael Janetzko <renejanetzko@yahoo.se> 

Sent: Tuesday, October 24, 2023 8:22:19 PM 

To: Christian Dreyer <christian.dreyer@jomala.ax> 

Subject: Motion  

  

Hej Christian!! Jag anser att vi borde hitta en långsiktig lösning på problemet. Därför lägger jag in denna Motion.  
 
Tack Christian!! 

Här på Åland finns det en stor brist på vårdplatser inom äldreomsorgen och just nu är läget angående demensvården 
akut. Behovet av en utökad äldrevård som omfattar i stort sätt även demensvård kommer att vara en stor fråga en 
lång tid framöver. Det finns redan idag en relativ lång kö i vår hemkommun Jomala med sökande om sådana platser 
men också i andra åländska kommuner finns det invånare som är i behov av kompetent omsorg i frågan.  

I Mariehamn råder uppenbarligen samma problem och där funderar man sedan en längre tid tillbaka hur man kan 
lösa det med ett så kallade demenscenter.  

Undertecknad anser att vi i Jomala kommun borde öppna för ett samarbete då ett sådant kan medföra positiva 
effekter för Jomala såväl för Mariehamn.  

Undertecknad föreslår att vi i Jomala kommun tar kontakt till berörda instanser i Mariehamn för att kunna gemensamt 
hitta en lösning för våra invånare som behöver hjälp. Hjälp vi enligt lagen har ansvar för att leverera.  

Detta kan ske genom bildningen av en gemensam arbetsgrupp eller liknande. Undertecknad anser att Jomala 
kommun och Mariehamn som är Ålands största kommuner måste börja någonstans för att få stånd en lösning i en 
sådan stor fråga.  

René Janetzko, Obs i Jomala 
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